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Jeszcze sprawa grasic 
wscto Jnicl.

Rokowania pokojowe w Mińsku zostały przerwane 
Ta zgodą obu stron. Chodzi o wyszukanie miejsca do
godniejszego dla pertraktacji, gdzieby przedewszyst- 
kicm delegacja polska miała nieograniczoną możność 
komunikowania się z Warszawą. Ważnem jest, aby w 
chwili rozpoczęcia na nowo układów Polska miała go- 

ias,ny< nietylko przez rząd skoncypowany, 
ale iw opinji publicznej ufundowany program co do 
granic wschodnich. Zagadnienie lo wysuwa się jako 
dominujące w polityce polskiej, od niego bowiem za
wisł cały nasz stosunek do Rosji z jednej i do entenly 
x drugiej strony. Jest to zatem kwestja pierwszorzęd
nej wagi dla całej przyszłości Polski.

Błędna polityka rządu ua wschodzie, która zna
lazła swój wyraz militarny w wyprawie na Kijów, była 
właściwem źródłem całego nieszczęścia, jakie spadlo na 
Polskę, Z nierealnych fantazji politycznych poczęte 
plany oswabadzania Ukrainy i Białorusi zaprowadziły 
nas do przedsięwzięć wojskowych, przekraczających 
nasze siły, równocześnie zaś ściągnęły na Polskę ze
wsząd zarzuty imperjalizmu wschodniego, zadając nam 
przez to niesłychane szkody w opinji europejskiej. I 
stało się tak, że z jednej strony pozbawiliśmy się popar
cia ententy, z drugiej zaś własnemi rękoma przyczyni
liśmy się do skonsolidowania Rosji pod ■wpływem gro
żącej jej utraty ziem niezbędnych dla egzystencji pań
stwowej narodu rosyjskiego. Rezultatem lego było kom
pletne odosobnienie polityczne w chwili niikryfyczńiej- 
szej. Niemcy tryumfowały i liczyły chwile ’ bliskiego 
odwetu.

He upokorzenia kosztowało nas wyjście z tej ka
tastrofalnej sytuacji, w świeżej jeszcze mamy pamięci. 
Potrzebowaliśmy pomocy materialnej i politycznej en
tenty — tej samej ententy, którą poprzednio zlekcewa
żyliśmy, inaugurując śmieszną dyletancką politykę 
„samodzielną“. W następstwie zamiast samodzielności 
polityka ta uzależniła nas jeszcze bardziej od ententy, 
boć taką a nie inną jest konsekwencja ciężkich przejść, 
które przeżyliśmy.

Dzisiaj „rady umiarkowania“, które otrzymujemy 
t>a Anglji, Francji, Wioch i Stanów Zjednoczonych 
muszą zaważyć, na decyzjach polityki polskiej, choć z 
pewnością w niejednym punkcie są przykre dla spo
łeczeństwa i zdradzają nieznajomość odnośnych sto
sunków. Państwa koalicyjne jednomyślnie są prze
ciwne przekraczaniu etnograficznej granicy polskiej w 
mysi, deklaracji, 8. grudnia 1919, to jest linji Grodno— 
Brześć Litewski—Bug, przyczem obie twierdze miały 
pozostać po tamtej stronie. Obecnie rządy ententy, jak 
o tem świadczą wywody póloficjalnego »Temps* a«, 
dopuszczają pewne korektury, specjalnie właśnie co do 
Grodna i Brześcia, okazując gotowość przyznania ich 
Polsce, ale poza tę linję nie chcą rozszerzać granic Pol
ski.na wschodzie. Dla nas tymczasem Istnieje sprawa 
Wilna, którego naród polski zrzec się nie może. An
glia obstaj.e przy tem, żeby Wilno oddać Litwie, Fran
cja stara się nam przyjaźnie wytłumaczyć, dlaczego nłe 
¡mamy sięgać po Wilno, ale instynkt narodu, związany 
fysiącznemi nićmi z tą placówką polskiej kultury, nie 
da się oderwać od niej racjami politycznemi, które żad- 
nemi względami sprawiedliwości uzasadnić się nie da
dzą. »Temps« w jednym z artykułów wysunął jako 
możliwą linję.strategiczną dla Polski t. zw. linie oko
pów niemieckich, to jest Zbrucz, Krzemieniec Duhno, 
Łuck, Konał Osińskiego, Baranowicze. Byłaby to linia 
do przyjęcia jako granica, o ile dalej na północ, pociąg
nęłoby się ją aż do jeziora Narocz, przez co Wilno pozo
stałoby na.zachód od tej. linji. Statystyka Zarządu Cy
wilnego Ziem Wschodnich stwierdza, że na tych spor
nych obszarach litewsko-białoruskich, położonych 
między tak zwaną linią etnograficzną Grodno—Brześć 
Litewski a lin ją okopów przewaga żywiołu polskiego 
jest niewątpliwa. Na ludność liczącą 1626 tysięcy głów 
przypada 925 tys. Polaków, milion 7 tysięcy katolików, 
J10 tysięcy Litwinów, około 350 tysięcy Białorusinów. 
Statystyka ta zgadza się ze statystyką, sporządzoną

Jirzez władze okupacyjne Niemieckie podczas wojny, 
est więc niewątpliwie prawdziwą.

Zgadzamy się zupełnie z ententą w tem, że wszel
kie daleko idące rewindykacje polskie na wschodzie by
łyby dla Polski niebezpieczne. Zgadzamy się z tem, że z 
Litwą trzeba dążyć do przyjaznego współżycia. Ale in
teresy żywotne polskie na wschodzie, nie mające nie. 
wspólnego z jakimkolwiek imperializmem muszą być 
za warowane. Mamy wrażenie, że opinja polska dotąd 
tale bardzo rozbieżna w kwcstjach wschodu konsoliduje 
się na linji, będącej odzwierciedleniem tego, w czem

cały naród jest jednym. Jest to objaw pomyślny, który 
może przyspieszyć zawarcie pokoju, zgodnego z wyma
ganiami rcalno-pańslwowcmi na wschodzie.

Położenie wojenne.
Komunikat sztabu gener. wojsk polskich z 1. września.

Na północnym skrzydle sytuacja bez zmiany.
W centrum .3. nrmja odnosi szereg poważnych suk

cesów nad armją konną Budionnego. Armja ta, będąc 
najlepszą operacyjną jednostką sowdepji otrzymała 
bezwzględny rozkaz przerwania naszego frontu w rejo
nie Zamościa i marszu na Lublin łącznie z 12. armją 
sowjecką, która również przejść miała do działań za
czepnych w kierunku na Chełm. Dzięki świetnej akcji 
wypadowej naszych oddziałów ugrupowanych wzdłuż 
Bugu ofensywa 12. armji została udaremniona. Kon
centrujące się w rejonie Piszczy i Jagodyna wojska 
sowjeckie nie wytrzymując natarcia rozpoczęły szybki 
odwrót, pozostawiając w naszym ręku licznych jejców. 
25. pułk piechoty w akcji tej zdobył 2 działa z zaprzę
giem. 6 karabinów maszynowych i kolumnę amunicji.

Budienny dnia 29, sierpnia dotarł do Zamościa, 
gdzie napotkał zdecydowany opór :1 p. p. i oddziałów 
6 dywizji ukraińskiej. Jakkolwiek dzięki bohaterskiej 
postawie tych oddziałów rozpęd ofensywy nieprzyja
cielskiej został nieco zahamowany w ciągu 30. i 31. 
sierpnia, armja konna posunęła się znacznie naprzód, 
docierając czołowymi kolumnami do Sławetna, Łazisk 
i Bialowody. Pierwszą klęskę zadały nieprzyjacielowi 
oddziały 2 dywizji łegjonów w rejonie Grabowca, roz
bijając doszczętnie jedną brygadę i biorąc z górą 200 
jeńców do niewoli. Decydującą rolę w bitwie odegrała 
grupa pościgowa gen. S snislawa Hallera, która od 
paru dni zna jdując się na tyłach Budionnego, z niezwy. 
kią zaciętością posuwała się w ślad za głównymi jego 
oddziałami i dnia 31. sierpnia uderzyła w kierunku na 
Zamość od wschodu. Budienny. widząc grożące mu nie
bezpieczeństwo rozpoczął gwałtowny odwrót, napotyka 
jąc wszędzie na silnv opór okalający go naszych od
działów. W okolicy Wolicy Śniafyckiej, Mięczvna i Za- 
walewa wywiązały się niezwykle ciężkie walki, w cza
sie których poszczególne dywizje nieprzyjacielskie nie 
bacząc na olbrzymie straty parokrotnie ponawiały swo
je szarże kawalerji. Armja konna we. walkach tych 
została rozbiła. Poszczególne oddziały, które zdołały się 
przedrzeć znajdują się w trakcie bezładnego odwrotu. 
Nasza dalsza akcja pościgowa rozwija się pomyślnie. 
Wśród. zabitych bolszewików rozpoznano szefa sztabu 
4. dywizji, 2 dowódców brygad, paru dowódców pułków 
i 12 komisarzy. Oddziały nasze wzięły znaczną zdo
bycz. Pierwsza dywizja jazdy, 7 armat częściowo z za
przęgiem, 13. dywizja 2 armaty, znaczną ilość karabi
nów maszynowych, wozów, transnort amunicji artyle
ryjskiej, orkiestrę, kanccłarje pułkowe itd., grupa ma
jora Czapińskiego 2 dywizję sowjetów, 2 ciężkie działa, 
oraz bogaty materiał wojenny.

Na wschód od Lwowa oddziały nasze odrzuciły 
nieprzyjaciela za linję Bugu, zdobyw ając 3 dzia’a, 6 ka
rabinów maszynowych oraz kilkadziesiąt jeńców.

Naczelne Dowództwo W. P. Sztab Generalny.1
Rokowania w zprawte transporta Intern, bolszewików 

z Prus przez Pomorze.
Berlín. 1. 9. (Pat. Rad.) Telegrafen Union przynosi wta. 

dnmość, te transport internowanych we wschodnio-pruskich 
oborach koncentracyjnych oddziałów bolszewickich odbywać 
się będzie nietylko drogą morską przez Piławę, ale nadto drogą 
lądową przez polski korytarz. W tyra celu zostaną wszezęte 
w dniu 3. bra. rokowania z rządem polskim w Poznaniu.

Bolszewicy rozstrzeliwulą Jeńców polskich.
Warszawa, 1. 9. (Pat.) Ze sfer wojskowych komunikują 

nam: Wedle zgodnych zeznań naszych żołnierzy zbiegłych z 
niewoli bolszewickiej, jak również doniesień dowódców naszej 
armji z frontu środkowego, dowództwo bolszewickie wydało 
rozkaz rozstrzeliwania masowego jeńców w razie niemożności 
uprowadzenia.

Nagrodzenie flotyll wiślanej! -
Warszawa, 1*. 9. (Pat.) Dziś o godz. 9 rano gen. 

Józef Haller oraz szef sztabu generalnego gen. Rozwa
dowski i admirał Kazimierz Porębski zwiedzili statki 
wojenne, przyczem rozdano ordery Virtuti Militar! kla
sy 5. za bohaterską obronę Wisły mostu płockiego o- 
raz walkę z przeważającymi silami nieprzyjaciela, a 
zwłaszcza z artylerją, której pociski z prawego brzegu 
Wisły skierowane na flotylę dały możność silom lądo
wymi oponować napór bolszewików.

Przestrogi angielskie i gen. Weyganda.
H o r s e a, 31. VIII. (Pat. Rad.) W Londynie panuje ogólne 

zadowolenie z powodu umiarkowanego stanowiska, jakie pomi
mo zwycięstwa zajmują warszawscy mężowie stanu a szczegól
nie minister Sapieha i z powodu odezwy gen. Hallera, organi
zatora armji ochotniczej, który ostrzega przed zbytnią wybuja
łością, poni-iważ niebezpiecz' ństwo fcyn&jmniei jeszcze nie mi
nęło. Gazety także nawołują do umiarkowania . Nacisk kładzie 
się na tę okoliczność, że gen. Weygand, który rada twoi* tak

znakomicie przyczynił się do zwycięstwa polskiego, stanowczo 
potępia wszelkie zamiary pi tskiei ciensywy. Zajęcie przez bol
szewików kilku miejscowości w okolicy Białegostoku na półno- 
cny-wscbód od Warszawy i postępy Budziennego na skrzydle 
nie powinny być przez polaków ignorowane. We wszystkich 
kampanjacb zdarzały się nagłe gruntowne zmiany sytuacji z 
powodu operacji na skrzydłach i nie jest bynajmniej nieprawdo- 
podobnem, że akcja Budziennego spowodować może taką 
zmianę.

Zwycięstwa Wrangła.
Lyon, 1. 9. (Pat. Rad.) Ann je gen. Wrangla od

niosły nowe zwycięstwo w zachodnich okolicach Ku
bania.

litół DOliOllŁ
Posiedzenie Rady Najwyższej.

Berlin, 31. 8. (Pat.) Współpracownik »Daily Te
legraph« dowiaduje się, że Rada Najwyższa zbierze 
się w połowie września celem omówienia położenia we 
wschodniej Europie i dojścia do porozumienia w kwe- 
stji wypłat niemieckich, ponieważ bez takiego porozu
mienia konferencja finansowa w Brukseli byłaby bez
przedmiotowa.

Łotwa godzi się ną rokowania w Rydze,
Berlin, 1. 9. (Pat. Rad.) Z Amsterdamu donoszą: War

szawski korespondent „Timesa” donosi, że. rząd łotewski zgo
dził się na przeniesienie polsko-rosyjskich rokowań do Rygi.

Sojusze.
Lyon, 1. 9. (Pat.) »L‘Homroe librę« pisze, że so

jusz Czecho-Slowacji, Jugoslawji i ewentualnie Rumu- 
nji i Grecji może zrodzić tylko sojusz między Polską, 
Węgrami i Bułgar ją.

Finlandia a sowiety.
Berlin, 31. 8. (Pat.) Buiro Wolffa donosi z Helsinoforsa, 

że finlandzka komisja sejmowa dla spraw zagranicznych posta
nowiła rozpocząć rokowania pokojowe z rządem sowieckim.
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W sprawie uchodźców z ziem
(Korespondencja „Kurj. Pozn.“)

Jedną z ważniejszych spraw, poruszających obecnie 
opinję mas społeczeństwa naszego w Wielkopolsce i na Po
morzu, jest niewątpliwie kwestja uchodźców, którzy maso
wo uchodząc przed nawałą boiszewicką zalali te kraje.

Sam jako kresowiec t jako były korespondent Wasz 
s Wilna skorzystałem skwapliwie ze sposobności poznajo
mienia Się na miejscu z dolą naszych, emigrantów i jakkol
wiek w sprawie tej prasa niejednokrotnie zabierała głos, 
przypuszczam, że spostrzeżenia moje, obserwacje człowieka 
absolutnie bezstronnego nie będą od rzeczy. W dalszym 
wypadku chodzi bowiem o coś więcej niż pobyt chwilowy 
tych emigrantów na gościnnej ziemi wielkopolskiej, o ich 
wygody lub niedogodności, na jakie są narażeni, chodzi o 
coś nieskończenie ważniejszego, mianowicie o porozumie
nie się i zbliżenie dwóch dzielnie od siebie odległych, roz
dzielonych przemocą w ciągu półtora wieku, które oto 
dzięki tej burzy wojennej zetknęły się bezpośrednio. Burza 
minie, fale powodzi emigracyjnej odpłyną z powrotem do 
swego łożyska, ale wrażenie jakie pobyt ich zostawi na 
umysłach zarówno ludności tubylczej, jako też przybyszów 
głęboko się wrazi zbliżając łub dzieląc dzieci jednej, wspól
nej ojczyzny.

Z podróży mojej po miastach i miasteczkach, gdzie 
znajdują się większe iub mniejsze kolcuje uchodźców, wy
niosłem raz jeszcze potwierdzenie wielkich słów Ben Aki- 
by. że „wszystko to już było“.

Kiedy w roku 1915 napłynęła do Wilna fala uchodźców 
z zachodu, przyjęliśmy ich sercem otwarłem, braterskiem, 
bardzo rychło jednak stosunek ten oziąbł, nie bez racji za
rzucano przybyszom, że zasmakował im chleb darmowy, 
próżniactwo, że stronią od wszelkiej pracy, że się prowa
dzą niemoralnie, zanieczyszczają w straszliwy sposób ofia
rowane pomieszczenia, przyczyniają się do podniesienia 
Cen, nadto dopuszczają się wręcz czynów zbrodniczych.

Z podobnymi całkiem zarzutami spotkałem się równiej 
obecnie na terenie Wielkopolski i Pomorza, gdzie równiej 
początkowo przyjęto przybyszów z iście staropolską go 
śclnnością, wylanem sercem, niebawem jednak zaszli 
w obopólnych stosunkach zmiana stanowcza, ochłodły sym 
Patje. przerodziły się w niechęć do tego stopnia że w nie 
których miejscowościach obawiano się nawet czynnegt 
wystąpienia ludności tubylczej przeciwko uchodźcom. '

Nie przeczę, że w wielu wypadkach zawinili i to' zna 
cznie sami uchodźcy, sprowokowali niechęć społeczeństw: 
miejscowego, w imię jednak wzajemnego porozumienia si< 
uważam za konieczne przyjrzenie się bliżej niektórym za 
rzutom stawianym uchodźcom z ziem wschodnich, a w świe 
tle bezstronnej krytyki utracą one niewątpliwie pierwotni 
swe ostrze.

Jakoż kardynalnym błędem popełnianym zwykle przei 
masy bezkrytyczne a powtórzonym przez ludność Wielko 
polski i Pomorza w stosunku do swych gości, jest uogól
nianie i przypisywanie pewnych nadużyć a nawet zbrodni, 
popełnionych przez mniej lub więcej liczne jednostki społe
czeństwalun grupom społecznym nieodnowiedzialnvm za 
poszczególnych wyrzutków. W danym wypadku, jako zna- 
tftcy dobrze społeczeństwo polskie ca kresach wschodnich.



pozwalam sonie srwierfrrre i eaTą stanowczością, ze ourzrr- 
wa fala powodzi emigracyjnej, która zalała obecnie Wiel- 
kopolskę i Pomorze, przyniosła na swym grzbiecie męty 
nic wspólnego nie mające z pojskiem społeczeństwem na 
kresach, powiem więcej, że wrogowie nasi wprost skorzy
stali z tego kataklizmu, ¡jy pod maską nieszczęśliwych 
uchodźców wysiać do zachodnich naszych dzielnie zastęp 
swoich agentów, którzy tu mieli szerzyć idee bolszewickie 
i przygotowywać grunt pod przyszłe tryumfy Trockiego. 
Jednocześnie zadaniem ich było kompromitującem zacho
waniem się swem i arogancją zasiać ziarno niezgody i nie
porozumienia między społeczeństwem miejscowem a kre
sami wschodniemi. Miejmy nadzieję, że miejscowym wła
dzom policyjnym uda się ująć ten kąkol, w czem sami 
uchodźcy czynnie dopomóc winni.

Na tem miejscu pragnę zwrócić uwagę na pewną oko
liczność nie znaną może społeczeństwu wielkopolskiemu. 
Znaczną część uchodźców stanowią urzędnicy b. Zarządu 
Ziem Wschodnich. Zarząd ten. nie pochodził z wyborów, 
nie reprezentował więc społeczeństwa kresowego, został 
on wyznaczony, żebym nie uży) słowa „narzucony“ przez 
centralne władze warszawskie, wraz z naczelnikiem swym 
panem Osmołowskim, który dobierając sobie pomocników, 
kierował się nie tyle kwalifikacjami fachowemi i moralne- 
mi, ile względami politycznymi, stworzenia sztucznie na 
kresach wschodnich zwolenników programu rządowego, 
programu t. zw. federacyjnego, t. stworzenia wielkiej, 
niezależnej Litwy połączonej luźnie tylko z Polską federa
cją. Ponieważ olbrzymia większość społeczeństwa polskie
go na kresach była wręcz przeciwną takiemu programowi, 
musiał P. Osmołowski kompletować swe szeregi z pośród 
żywiołów stojących poza tem speleczeństwem, żywiołów 
niewyraźnych pod względem narodowości, niekiedy nawet 
wrogim polskości. Te to właśnie żywioły, znalazłszy się dziś 
śród rdzennie polskiego otoczenia nie mogą się do niego 
dopasować, wykręcają się od obowiązku wstąpienia do bra
tnich szeregów armji polskiej i wolą czas trawić na pija
tykach. To. co się rzekjo, nie dotyczy oczywiście wszystkich 
urzędników Ziem Wschodnich, pośród których są niewąt
pliwie ludzie ze wszechmiar godni i bez zarzutu, zwłaszcza 
sądownictwo oraz niektóre inne gałęzie stanowią chlubny 
wyjątek.

Innym zarzutem, stawianym powszechnie niemal 
uchodźcom jest jakoby wpłynęli na podniesienie cen najnie
zbędniejszych produktów. Dodajmy, że zarzut ten zwłasz
cza śród najszerszych mas miejscowej ludności przyczynił 
się ogromnie ku rozbudzeniu niechęci do przybyszów. Czy 
słusznie? Przedewszystkicm zaznaczyć trzeba że ceny bez 
tego miały tendencję zwyżkową i wątpić należy, aby na to 
w znacznej mierze wpłynąć mieli uchodźcy. Prawda, że były 
w pierwszych zwłaszcza czasach dość liczne fakty przepła
cania przez nich artykułów żywnościowych, co się po częj 
śd tlomaczy nieświadomością cen miejscowych, po części 
zaś tą okolicznością, że uchodźcy nie otrzymali na razie kart 
żywnościowych, z których korzysta ludność miejscowa, 
z konieczności więc, dla zaspokojenia gfodu, musieli naby
wać niezbędne produkty chociażby po wyższych cenach. 
Jeżeli zresztą zgrzeszyli goście ze wschodu pewną ’ekko- 
myślnośeią, płacąc wyższe ceny, nie bez winy są też kupcy, 
producenci, hotelarze miejscowi wyzyskujący często w spo
sób wielce niesumienny ich nieświadomość. Ostatecznie 
zaznaczyć wypada, iż mimo chwilowego może. podrożenia 
niektórych produktów, zyskuje na tem wszystkiem dzielni
ca wielkopolska, gdyż znaczne wielomilionowe sumy, przy
wiezione przez uchodźców z kresów wsiąkną w grunt 
miejscowy, podnosząc jego dobrobyt.

Trzecim punktem, który podnieść bym pragnął to są 
różnice kultury, różnice wychowania, które dzielą społe
czeństwo wielkopolskie od braci ich z kresów wschodnich. 
Podczas gdy jedni w ciągu pokoleń wyrastali 1 żyli pod 
uciskiem buta krzyżackiego, na drugich oddziaływał roz
kładowy wpływ barbarzyństwa wschodniego. Pozostawiło 
to niestety ślady niezatarte na naszym charakterze, zapa
trywaniach, kulturze, utrudniając wzajemne poznanie się 
i zbliżenie.

Przytoczę fakt drobny ale niezmiernie charakterysty
czny: opowiadał mi pewien wyższy urzędnik na Pomorzu 
z wielklem oburzeniem, jak, pewien uchodźca proponował 
mu za nieznaczną zresztą usługę łapówkę, za co został 
przez owego urzędnika natychmiast za drzwi wyrzucony. 
Jakże jaskrawo występują w tym wypadku dwa charakte
ry, dwie kultury: owego kresowca, który od dziada pra
dziada przywykf. że bez łapówki nie można przeprowadzić 
w urzędzie nawet najlegalniejszęj sprawy, oraz wyrosłego 
na kulturze pruskiej urzędnika wielkopolskiego, który za
miast łagodnie objaśnić, iż urzędnik polski nie przyjmuje 
łapówek, najniepetrzehniej obraża sie. unosi i bogu ducha 
winnego interesanta kresowego za drzwi wyrzuca.

Podobnych faktów możnaby niewątpliwie naliczyć ty
siące, rodzi je każdy dzień, każde bezpośrednia zetknięcie 
się ludności miejscowej z przybyszami ze wschodu. Tembar- 
dziej jednak niezbędnem wydaję mi się wzajemne porozu
mienie, aby czasowy pobyt uchodźców kresowych nad 
Wartą i Wisłą pie pogłębił przepaści wykopanej przez wro
gów naszych celem rozdarcia synów jednej ojczyzny, jedne
go narodu, lecz przeciwnie przyczynił się do zbliżenia i bliż
szego poznania oraz zadzierzgnięcia węzłów, które nas łą
czą w jedną rodzinę. J. O.'

Sprawy polskie.
Z Komisji wojskowej.

Warszawa, 1. 9. (Pat.) Komisja wojskowa por) 
przewodnictwem pos. Anusza, w obecności szefa sztabu 
generalnego gen. Rozwadowskiego, maj. Hatacinsktago 
i kpt. Mazanka, dokonała na środowem posiedzeniu wy
boru podkomisji dla zbadania spraw ko>i !.sji weryfi
kacyjnej. Do podkomisji powołano pos.: Dr. Meissnera 
(Zw. L. N), Soltyka (N. Z. L.), Bardla (P. S. L„ (Lie- 
łermanna (PPS.) i Michalaka (N. P. li.) Następnie, 
wysłuchano sprawozdania szefa sztabu gen... gen. Roz
wadowskiego o przebiegu operacji pod Warszawa i o 
sianie obecnych operacji na froncie. Ze sprawozdania 
tego wynika, że Naczelne Dowództ.yo pariojS zupetrD 
nad sytuacją, nie wyłączając odcinka Matcprłski. Przy
jęto nadto wniosek pos. Dr. Załuski, aby pj porozu
mieniu się z rządem zwołać posiedzenie yejtnowei ko
misji wojskowej w przyszłym tygodniu dla przedys
kutowania doświadczeń dotychczasowych operafeji i 
wyprowadzenia wynikających z nich wniosków.

P. P. S. a sady doraźne i dezerterzy.
Wa r sza w a. 1. IX. (Pat.), Pos. dr. Marek wniósł na 

ręce prezydenta Witosa, wiceprezydenta Daszyńskiego. mi- 
ntatrów spraw wewnętrznych, sprawiedliwości i wojsko
wości memorjał, domagający się zniesienia, względnie

cgramczegra crziayarnoscr • sąnow fforeznycn, zaprowaazo- 
nych przez Ministra spraw wojskowych rozporządzeniem 
z dn. 22. lipcą br. oraz uzyskania przez rząd u Naczelnego 
Wodza ponownego dekretu ogłaszającego amnestję dla de
zerterów, którzy powrócą dobrowolnie w szeregi armji 
(Rzecz dziwna, że wniosek o złagodzenie sądów i o amne
zję dla dezerterów pojawia się teraz, gdy sprawiedliwość 
powinna dosięgnąć wszystkich zdrajców. Czy ten wniosek 
nie jest akcją obronną dla żydów, którzy okazali się najli
czniejszymi zdrajcami Państwa?).

Oczekiwany przewrót w Gdańsku.
Gdańsk, 1, 9. (Pat.) Tutejszy organ socjalistów rządo

wych „Deutsche Voiksstimme" zwraca w numerze dzisiejszym 
uwagę na przygotowania socjalistów niezawisłych, którzy za
mierzają dokonać jakiegoś przewrotu, W związku z temi za
miarami przebywa w Gdańsku agitator armji czerwonej w Pru
sach Wschodnich, socjalista niezawisły Schaeffer.

Państwowy Urząd naftowy wrócił do Warszawy,
Warszawa, 1. 9. (Pat.) Biuro prasowe ministerstwa 

skarbu komunikuje: Państwowy urząd naftowy, który czasowo 
przeniesiony został do Krakowa, rozpoczął w dniu 31. sierpnia 
urzędowanie w Warszawie, ul. Leszno nr, 5.

Wiadomości polityczna.
Polityka zagraniczna Rumunii.

Bukareszt. 30. VIII, (Pat). Parlament rumuński 
ratyfikował traktaty wersalski i Trianon. Przy tej okazji, 
minister spraw zagranicznych oświadczył, że traktaty te 
są nienaruszalne i że Niemcy i Węgrzy moglvby dojść do 
porozumienia z Rumunją. jeżeli tylko będą ściśle dochowy
wały traktatów. Minister spraw zagranicznych zapowie
dział zawarcie aljansu obronnego między Gzecho-Słowacją 
i Jugosławią, mającego na celu zabezpieczenie .wykonania 
traktatu Trianon i dodaj, że w stosunkach między Czecho
słowacją i Polską zaznacza się znaczne polepszenie. Mini
ster powitał sąsiedztwo Grecji, która uzyskała obecnie po
łączenie z Rumunją przez morze i twierdzi), że w«nóina 
granica między Rnmuyją i Polską jest dla Rumunii taką sa
mą kwestją żywotną jak wspólne granice z Czecho-Słowa
cją 1 Jugosławią, Wreszcie podkreślił minister nierozwią- 
załność sejusw: francuskc-rumuńkiego. Parlament zamknął 
swe obrady 27. bm. po wyczerpaniu programu pracy.

Konferencja skandynawska.
Londyn, 31. 8. (Pat.) Na zaproszenie rządu duń

skiego odbyła się w Kopenhadze konferencja preroje
rów i ministrów spraw zagranicznych Danji, Norwe- 
pji i Szwecji. Na konferencji tej odbyła się wymiana 
zdań co do sytuacji międzynarodowej w ogólności oraz 
co do całego szeregu spraw polityki zewnętrznej, jako 
to stosunków handlowych z Rosją, stosunków dyplo
matycznych krajów skandynawskich z państwami b. 
monarchiji austro-węgierskiej, organizacji międzynaro
dowej komunikacji powietrznej oraz propozycji przed
stawionych przez komitet miedzyskandynawski w spra 
wie przyszłych traktatów handlowych.

Niemcy spłacają swe długi w Anglji.
Hor sea, 31. VIII. (Pat. Rad.) Niemcy rozpoczęli spłatę 

długów przedwojennych w Anglji, Departament odszkodowań 
otrzymał w tym miesiącu pierwszą ratę w sumie kilkuset tysięcy 
funtów szterlingów, czem zapłacono pretensje pewnej liczby 
wierzycieli angielskich Ns przyszły tydzień przyjdzie do po
działu znacznie większa suma, poczem spłata będzie się zwięk
szała z miesiąca na miesiąc.

Niebezpieczeństwo strajku t/ Anglji.
Berlin, 31. VIII, (Pat. Rad.) Z Londynu donoszą: Ciężki 

kryzys, w jakim znalazła się Anglja skutkiem wyniku głosowa
nia robotników górniczych, ma być ostatecznie zadecydowany 
na dzisiejsze! konferencji trćjzwiązku górników, kolejarzy 1 robo 
tników portowych. Delegaci najpotężniejszych związków za
wodowych przedyskutują raz jeszcze sprawę projektowanego 
strajku, jego racjonalność oraz ewentualne następstwa Jak i 
śrudk: dla jego załagodzenia. Nic jest wykluczone, że trójzwią- 
zek ze-hce jeszcze wznowić rokowania r rządem: wówczas de
legację jego przyjmą Balfour i Bonar Law.

Powstania w Irłandjf.
Paryż, 1. 9. (Pat. Havas.) Jak donoszą z Belfastu, roz

ruchy tamtejsze przybierają coraz bardziej charakter wojny do
mo węj, Powstańcy wzniecają pożary.

Proces o zdradę stanu w Rosji.
Wiedeń, 1. 9. (Pat.) B. K. na podstawie radjodepeszy 

z Moskwy podaje: Dnia 30 sierpnia rozpoczął się przed trybu
nałem rewolucyjnym proces przeciwko kierownikom związków 
spożywczych. Wśród oskarżonych 19 osób, znajduje się wielu 
członków byłego rządu Riereńskiego. Oskarżonym zarzucana 
jest zdrada stanu.

Nowe wydawnictwa.
Wydawnictwa M; Arpta w Warszawie!
— Marja Kaczkowska: „Potęga wiary” — obrazek na 

tlę stosunków w Poznańskiem w 1907 roku.
Barwny i pełen uczucia opis bohaterskiej wytrwałości 

dzieci poznańskich, nic chcących mówić pacierza niemieckie
go. Mała Marysia życiem przypłaca opór swój, a śmierć jej 
zagrzewa resztę dziatwy do wytrwania,

— J, I. Kraszewski: „Biały książę" — powieść z cza
sów Ludwika węgierskiego, ...

Jestto udatne bardzo streszczenie pow. hi$t. Kraszewskie
go. Skutkiem skrócenia akcja zyskuje na żywości, a chwiejny 
ch'.ral'er ¡--'--’-c-s-i ‘-rbatefa ¡-»’wiecuje ogromnie wyraziście. 
Slow«», ks*ążką zyskuje ¿ciągnienie rozwlekłego nieco ory
ginału w całości zajmującą i pełną życia.

— T, Dybczyński? „Skarby kopąlne Polski" (z ry
cinami). _ .. .

Cenne niezmiernie dziełko, ze względu na przystępny bar
dzo, zajmujący i wyczerpujący układ materjału. Czyta się jak 
powieść, jednym cięgiem, tworząc sobie bezwiednie w duszy 
obraz Polski geologicznej. Wyborny podręcznik dla ucznia i 
profesora, zajmująca czytanka dla szerokiego ogółu — oto za
lety tej książki. M

— Janowski Ąl. „Jędrek mędrek w Honolulu — 
powieść nodróżńicża dla młodzieży. 2 ryc.

Z właśeiweni sofcie zacięciem i ;v‘erwą prowadzi nas autor 
przez egzotyczne lody wschodniego Pacyfiku Przepysznie scha 
rakieryzowana czwórka urwiszóyy — rrzyrrlycjr dzielnych „lu
dzi czynu" — przebywa najrozmaitsze nadzwyczajne przygody 
lądowe, morskie, rodzinne i inne, by wreszdie stanąć u celu 
swych wysiłków.

Obrazowość, żywość akcji, styl barwny trzymają, w napię
ciu uw:-*ę crvfęt":k-> 4 o ostahńei kaitki.

— Zaruski M. „Na morzach dalekich" Kartki z 
pamiętnika marynarza — Polaka (z rycinami autora).

Nowele z własnych przeżyć znanego z wypraw swych 
prof, M, Zaruskiego eccbipc ogromna tężyzna, rozmach, żą
dza czynu a wszystko to na podkładzie rzewnej, czysto sło
wiańskiej melancholii. Wielka subtelność w odczuwaniu Baj-

Tapireiszycn OrgfiTSffwęszy''iuastoef faczy się tu z ogromną 
prawdą i prostota w sposobie ujęcia każdej sprawy. Słowem, 
książka jest ogiomnie zajmująca i czyni glebokie wrażenie.

— Jankowski Cz. Ks- „Gniazdo Krzyżackie". Opo 
wiadanie histeryczne dla młodzieży.

Krótkie, treściwe, doskonale przedstawione pod względem 
historycznym dzieje Zakonu krzyżackiego — jego początki — 
rozwój — chytrość i koleje przeróżne w Europie i Polsce w 
szczeggólności, to treść książeczki, którą powinien przeczytać 
każdy Polak, zwłaszcza ten, co ma sposobność stykać się z 
prawowitymi potomkami krzyiaćtwa: Prusakami

Wszystkie wyżej wymenionę dziełka nadają się zarówno; 
dla Biblie tek szkolnych jak i dla prywatnego użytku nietylko 
młodzieży alo i dla starszych: popularyzują bowiem dużo za
gadnień z różnych dziedzin życią.
—w,iuiimw ii weuaBMWumm WCTeaCTBrŁłge3awpngnq»ag«ang»dBMcMB»idNiiJM mn tno—f

KRONIKA SĄDOWA.
— ♦ Niebezpiecznym nożownikiem okazał się robotnik 

Franciszek Gorczyński z Mosiny, który pchnął nożem 
w brzuch pewnego restauratora. gdv tenże z powodu spó
źnionej godziny nie chcia) mu wydać żądanych papierosów. 
Opryszka 2. Izba kama skazała na 16 miesięcy więzienia.

_• Zwierzę. 18. letniego chłopaka Gronowskiego Izba
karna skazała na 1 rok więzienia za zgwałcenie 8 letniej, 
słabowitej dziewczynki, którą zwabił w tym celu do pew
nej piwnicy. Zezwierzęcone indywiduum zaraziło dziew- 
cząfko wstrętną chorobą weneryczną. Szkoda, że za takie 
zbrodnie nie ma kary chłosty, stosowanej równocześnie 
z karą więzienia.

— • Wywdzięczyła się. Niejakaś Bayerowa w Dakorach 
mokrych udzieliła mieszkania służącej Napierale. B. zmarła 
niebawem, a siostra jej daremnie szukała pozostałych po 
niej rzeczy. Policja kryminalna stwierdziła, iż lokatorka 
dała niejakiejś Radomskiej na przechowanie złoty zegarek 
z łańcuszkiem, gotówkę i rzeczy. Za to troskliwe zaonieko- 
wanie się własnością zmarłej sad podyktował Napierale 1 
rok, a Radomskiej 3 miesiące więzienia.

KRONIKA PROWINCJONALNA.
— • Pobiedziska. W d. 21 sierpnia odbyła sie kwesta na 

rzecz Czerw. Krzyża. Heine dary świadczą o wielkiej ofiar
ności mieszkańców. Zebrano 7 677 marek i liczne przedmio
ty opatrunkowe i żywnościowe. Za powyższą sumę zaku
piono materjał na bieliznę dia żołnierzy, a rzeczy przęsła^ 
no na front i do lazaretu powiatowego w Biedrusku. Ser
deczne podziękowanie składa w imieniu Czerw. Krzyża

A. Żychlińska. przewodnicząca p. p. Wielk.

W mieści» Poznaniu
odbierać można »Kurjera Poznańskiego« za 
miesięczna opłatą mk. 18,— w centrali

PRZY ŚW. MARCINIE 70
oraz we wszystkich filjach a mianowicie:

1. Na STARYM RYNKU 53/4 (naroż. ul. Jezuickiej),
2. NA ŚRÓDCE przy. Ostrówku nr. 15.,
3. NA JEŻYCACH przy Rynku ńr. 7>, nar. Kraszew

skiego,
4. NA ŚW. ŁAZARZU przy ul. Niegolewskich 10., na

rożnik Matejki,
5. NA WILDZIE przy' ul. Górna Wilda 84.
6. NA SOŁAĆZU przy ul. Saskiej 12.

W dawniejszej ekspedycji przy św. Mar* 
cinie 63. tylko sprzedaż hurtowna.

Aby uniknąć natłoku w ekspedycjach przy 
zmianie miesiąca, prosimy Czytelników o spie
szne odnowienie przedpłaty.

Numer pojedyńczy kosztuje od 1. wrze
śnia 2,— mk.

ADMINISTRACJA.

Ostatnie wiadomości.
Mordercy Dr. Mielęckiego niewyśledzeni. 

Bytom, 1. 9. (Pat.) Zastępca dyrektora policji w
Katowicach Fallelois zotstał zawieszony w służbie z po
wodu niewwśledzenia dotychczas morderców Dr. Mie
lęckiego.

Odszkodowanie dla Polaków w Katowicach. 
Bytom, ł. 9. (Pat.) Dyrekcja policji w Katowi

cach musi zapłacić polskiemu komisarjatowi plebiscy
towemu 17 tysięcy marek Mułem odszkodowania, gdyż 
kwota ta w chwili napadu Niemców na komisarjat znaj 
dowala się w kasie i została skradziony. Wysokość su
my odszkodowania, jaky komisarjat powiatowy w Ka
towicach zażadał od Katowic z powodu zniszczenia je
go domu i biura, wynosi przeszło 4 mil jony marek.

Sicherhcitswehra wyjechała na Dolny Śląsk. 
Bytom, L 9. (Pak) Sicherheitswehra górnośląska

po usunięciu jej od służby przewieziona została do Ło- 
iunowic w pów. niemodlińskim na ślysku Dolny»,

Niemcy przyznają się do wmv.
Bytom, 1. IX. (Pat.). II. Gerlach, znany polityk i by

ły jpińister, zamieszcza znamienne uwagi o wypadkach 
górnośląskich w berlińskim tygodniku >Die ,Welt am Mon- 
tag< z dn. 30. sierpnia. Gerlhch stwierdza, że awanturę 
w Katowicach wywołali Niemcy. Dalej pisze on: Wypadki 
w'b Wrocławiu są dlatego tak^niezmiernie przykre, że po
garszają one i tak już ciężkie położenie nasze na G. Śląsku. 
Jęst stwierdzone, że powodem .do wypadków górnośląskich, 
byli ci demonstranci niemieccy, którzy napadli na wojsko 
francuskie w Katowicach. Rozgoryczenie zaś ludności pol
skiej wybuchło po szkąradnem zamordowaniu dr. Mielęc- 

i kiego i po napadach na innych Polaków. W dalsrym ciągu 
tego artykułu potępia Gerlach bardzo ostro politykę tych 
kół wszechnięmieckich. które wywołały wszystkie antypol
skie i antyfrancuskie awantury w Niemczech. Wybryki tych 
polityków, pisze Gerlach, kosztowały nas dotąd prawie ty
le. co przegrana wrojna. Wciąż i wciąż musimy się uspra
wiedliwiać. wciąż przepraszać i płacić, a wszystko to dzię
ki awanturniczej polityce naszych hura-patrjotów.

i ■— :i,



PRZEMYSŁ.
Krajowy Związek Przemysłowy wo Lwowie, pracujący 

Już od dłuższego czasu nad podniesieniein przemysłu domo
wego w Polsce, okazuje coraz większą ruchliwość. Świe
tne wyniki, jakie dało przemysłowi koszykarskiemu zrze
szenie się w syndykat, który scentralizował niemal całą 
produkcję kraju w tej dziedzinie i stworzył potężny dział 
eksportu zagranicznego, zachęciły kijajowv Związek dla 
podjęcia prac nad rekonstrukcją lorm dotychczasowego 
przemysłu kilimkarskiego, który mią»l charakter przemysłu 
domowego bez jakiejkolwiek świadlomej linji przewodniej. 
Zgromadziwszy niezmiernie bogaty kolekcję wzorów kra
jowych. opracowanych na podstąfwie badań nad r.dobni- 
ctwem ludowem i wyszkoliwszy lbtfzny. bo przeszło 100 osób 
składający się personel pracowniczy. przystąpił w roku 
bieżącym do zorganizowania wielkiej fabryki. W tvn celu 
powstało we Lwowie Towarzystwo udziałowe .Małopol
skich Zakładów Tkackich“ z kapitałem zakładowym 7 mi
lionów mk. w którym Krajowy, Związek Przemysłowy par
tycypuje w kwocie 4 milj. mk.

Materjały budowlane w Mfalopolsce. Urząd badania cen 
w Krakowie ustanowił jako «wytyczne dla zachodniej Mało
polski następujące ceny:

Mk 1800 — za 1000 sztfi^k cegieł; mk. 3000 —- za looo 
sztuk dachówek i mk. 11 000« — za 10 tonowy wagon wapna.

Wydajność jedwabiu We Włoszech test znaczniejsza, niż 
w roku ubiegłym, nie przewyższa jednak zbiorów nor
malnych. Zapasy zeszłer/oczne jednak są na wyczerpaniu.

Tow. Akc. „Uranja‘9. 18 września r. b; odbędzie się w 
Warszawie nadzwyczajne ogólne zebranie Tow. Akc. Urzą
dzeń Szkolnych i Laboratoryjnych p. f. „Uranja“. Tow. to 
wytwarza przybory, 'które przedtem Polska sprowadzała 
Z Niemiec.

Towarzystwo ^"Uranja“ zostało częściowo sfinansowa- 
przy powiększeniu jego kapitału przez tutejszy Bank

Związku Spółek Zarobkowych.
O organizację przemysłu wojennego, D. 0. Gen. korauni- 

kuje: Zmiana warunków politycznych w granicach złem poi- 
skich wymaga jaknajspiesznieiszego przystosowania się prze
mysłu krajowego do celów należytego zaopatrzenia wojsk pol
skich w. kierunku jak najdalej idącej samowystarczalności. Wo
bec konieczności jak naszerszego zorganizowania przemysłu wo
jennego utworzono przy Wydz. IV. Materjałowym D. 0. Gen. 
Referat Przemysłu Wojennego, którego zadaniem w pierwszym 
rzędzie utrzymywanie stałego kontaktu pomiędzy przemysłem 
krajowym a centraJpemi władzami w.e'skewemi z oominięciem 
wszelkiego balastu biurokratycznego. Do niego należy między 
iinnemi ciągła łączność we wszystkich sprawach przemysłowych, 
ekonomicznych, technicznych, robotniczych, zaopatrzenia i za- 
radzaniawszelkim niećomaganiom przez możliwie daleko idące 
pójście, na rękę potrzebom instytucyj prywatnych, pracujących 
dla wojska polskiego. Interesowani zechcą się zgłosić pod adre
sem Plac Działowy 2 I. p. Referat Przemysłu Wojennego. 
HANDEL.

Niemieckie towarzystwo dla handlu ze wschodem.
, z®sz4vm miesiącu odbyło się walne zgromadzenie nie

mieckiego stowarzyszenia fabrykantów eksporterów dla 
banału z Rosją, w którem brała udział znaczna liczba przed
stawicieli z całych Niemiec. Stowarzyszenie postanowiło 
zmienić swoją nazwę na „Wschodnio-europejski związek 
gospodarczy“ 1 rozszerzyć swój zakres działania przez obję- 
e»e nim całego wschodu. (Wiad. Wydz. Ekon. M. S. Z.).

Firma „Polna ft“, wspólne biuro sprzedaży polskich pań
stwowych i prywatnych rafinery! olejów mineralnych, 
i w Gdańsku oddział, pragnąc skierować eksport
produktów naftowych ,do krajów bałtyckich, a szczególnie 
do Szwecji

Angielskie zakupy lnu w krajach battyckfcb. Według 
..Times Trade Supplemenł“ The National Metal and Chemi
cal Bank, za zezwoleniem rządów litewskiego i łotewskiego 
wywiózł dotychczas do Anglji 3500 ton lnu.' Przedstawiciele 
Banku zaproponowali rządowi litewskiemu nadanie mu 
prawa wyłącznego zakupu wszelkich zbędnych zapasów 
lnu. znajdujących się na obszarze państwa. Z rzadami li
tewskim i łotewskim nie zawarto jeszcze żadnych nozvty- 
wnych układów. Rząd łotewski sprzedał pewna ilość lnu 
amerykańskiemu towarzystwu, które płaciło bardzo wyso
ką cenę, średnio po 400 Ł za tonę.
FINANSE.

Ceduła giełdy poznańskiej z d. 2. 9. 1920.
Objaśnienie gnatów: p - popyt, o „ ofigrowena. + - Obmtów dokonano.

Oficjalne kursy papierów wartośolowycb: I Nieoficjalne kurty papierów wartość.:

ROLNICTWO.
NOTOWANIA GIEŁDY ZBOŻOWEJ w poznaniu

z dnia 2. września 1920.
(Ceny za 50 kg. w ładunkach wagonowych):

Seradela 80—100 Rzepa ścierniskowa 600—650
Inkarnatka 300—330 Tatarka 350- 380
Łubtn 60— 70 Mak 320—350
Wyka 250—975 Sporek 30— 40
Peluszka 250—275 Prosy 250-270
Bób i bobik 375- 400 Kminek 800-900
Fasola 500—525 Więzjra piaskową 400—425
Gorczyca 180—200 Sternie lniane 380—410
Konopie 160—175 Rzepak 330—850
Rydz 190—210
RÓŻNE.

Z piśmiennictwa, Ukazał się pierwszy tom wydawnictwa 
pod tytułem „Odrodzenie przemysłu i handlu polskiego", po
święconego zobrazowaniu całokształtu przemysłu, handlu i fi
nansów Polski pod redakcją p . Aleksandra Jackowskiego. 
Zgodnie z zapow. redakcji, „Odrodzenie" obejmie w 22 tom. 
działy: przemysł górniczo-hutniczy, metalowy, mineralny, che
miczny, spożywczy, papierniczy i poligraficzny, drzewny, prze
tworów zwierzęcych, finanse, handel i aneks. Treść I-go tomu, 
poświęconego przemysłowi włókienniczemu, jest następująca: 
Dr. F. Hilchen — Widoki gospodarcze Polski. W. Trzebiński 
— Odrodzenie nasze) waluty. Inż. J. Dąbrowski — Organizacja 
władz przemysłowych. Inż. F. Suchorzewski — O miarach. 
Inż. Wł. Lubicz — Przemysł włókienniczy na ziemiach polskich. 
Al. Jackowski — Zniszczenie i potrzeby przemysłu włókienni
czego w Królestwie Polskiem. Kronika włókiennicza miejscowa 
i zagraniczna. Wykaz czynnych fabryk włókienniczych itp., oraz 
bogaty dział informacyjny, zwłaszcza z zakresu ustroju urzą
dzeń państwowych i społecznych.
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Banque de France posiada zapas złota w sumie 
8.612.000.000 frs., srebra za 248.ooo.ooo 1rs., banknotów w 
obiegu na sumę 38 miljardów franków. U rządu Rzeczpo- 
ipolitej Francuskiej Bank posiada należności w sumie 26 
miljardów.

Bank of Eugland posiada obecnie (15, sierpnia) zapa
sów złota L123000.000. a banknotów w obiegu na sumę L 
125.528.000. Państwo posiada u Banku 16 miijor.ów ft. sterl., 
winno mu jest zaś 68 miljopów.

Niemiecki Refchsbank miał w obiegu d. 7. sierpnia ban
knotów na sumę 56 miljardów marek, złota zaś w zapasie 
łylko 1.098.200.000. Portfel weksli przedstawia pokaźną su
mę 42 miljardów marek. Są to przeważnie weksle rządu 
riemieckiego. które zabezpieczają (?!) emisię banknotów. 
W aktywach Banku wykazano około 18 miljardów marek 
„Reichskassenscheine“ czyli pieniędzy papierowych, emi
towanych przez rząd niemiecki. Dodać do tego należy eko- 
lo 27 miljardów „Darlehenskassenscheine czyli pieniędzy 
papierowych trzeciej znów formacji.
KOMUNIKACJA.

Spółka Akc. „Polski Glob — Tow. Hendlowo-Trsnspo?towe“ 
powstało w Krakowie w celu zakładania i prowadzenia przed- 
liębiorstw wywozowo-przewozowych. Kapitał spółki wynosi 
10 milionów marek.

Wiadomości miejscowe i potoczne
WIADOMOŚCI MIEJSCOWE.

— • Z Teatru. Wjeczór czwartkowy wypełni pełno dramaty 
cznego napięcia 1 oryginalnych sytuacji francuska sztuka H. Ki 
stemaekersa „Zasadzka".

Mając na względzie przeżywane tak niedawno chwile in
wazji bolszewickiej na ziemiach polskich, dyrekcja teatru 
wznawia osnutą na tle konfliktu z bolszewikami pełną grozy 
sztukę Stefana Żeromskiego „Po nad śnieg" z p, Heleną Ar- 
kawin w roli pani Rudoraskiej.

Pod kierunkiem dyr. Żelazowskiego odbywają się codzien
ne próby jednego z arcydzieł polskiej poezji dramatycznej 
„Horsztyńskiego" J. Słowackiego, do którego pracownie tea
tralne, pod kierunkiem artysty malarza p. Stanisława Jarockie
go przygotowują całkowicie nową wystawę.

— * Teatr Powszechny w Poznaniu. Dzisiaj, w czwar
tek d. 2. września o godz. wiecz. w sali Ogrodu Zoolo
gicznego ciesząca się niezwykłym powodzeniem operetka E. 
Kahlmana »Księżniczką Czardasza«. Koncerto
wy zespół tej ulubionej przez publiczność operetki stano
wią pp. Szymulska, Leonowłcz. Zarembina. Szczawiński. 
Bratkiewjcz. Olędzki 1 Kopczyński. V/ akcje II. taniec so
lowy „Moment musical" — Szuberta odtańczy primabale
rina p. Gnatowska. Dyryguje kapelmistrz F. Kochański. Bi
lety do nabycia w składzie cygar p. Paczyńskiego ul. 27. 
Grudnia 14. Jutro w piątek 3. września »Major Uła- 
nówf. sztuka J. Krzewińskiego z muzyką Wacława Trze- 
renieckiego.

m * Do szycia mundurów 5 bielizny dla naszego 
wojska poszukuje Organizacja Obywateli Pracy wię
kszy liczbę osób (mężczyzn i kobiet).. Zgłoszenia przyj
muje Biuro Informacyjne Organizacji O. P. ul. Nowa 
lt), wejście z ulicy Sierocej od godziny 8 rano do 7 
wieczór,

— * Szanowne Władze poznańskie pogódźcie sięl Z takim 
apelem zwraca się za naszem pośrednictwem jeden z czytelni
ków naszych do Starostwa Grodzkiego i do magistratu poznań
skiego, pisząc, eo następuje:

Biedą wielka z orjentowaniem się w Poznaniu dla tych 
zwłaszcza, co — jak ja, przybyli dotąd z dalszych stron Pol
ski, nie znając miasta poprzednio wcale. Są w Poznaniu pięk
ne ulice, znakomicie 'wybrukowane, z okazałem! gmachami, 
lecz jak się o nie dopytać względnie odnaleźć je, skoro na wie
lu brak od samego początku (oczywiście mego pobytu) tabli
czek ną narożnikach z napisami. Gorzej atoli, jeśli jaka ulica 
ma aż cztery nazwy! Jak tu zorjentować się nieszczęsnemu 
przybyszowi chcącemu taką ulicę wyśledzić, no i oczywiście do 
pielgrzymować do niej. Okazem takim „czteronazwowym" łest 
ulica, przy której znajduje się centrala tramwajowa, w której 
terai dniami miałem coś do załatwienia. Jak ta ulica nazywa 
się istotnie, nie umiałbym doprawdy powiedzieć, tak mi za
mieszało w głowie, bo oto w studjach swych, poprzedzających 
odszukanie owej ulicy, zgłębiłem, iż nazw tej ulicy w porządku 
historycznym za lat ostatn, dwóch jeśt aż cztery. A mianowicie 
za rządów niemieckich ( więc jeszcze przed dwoma laty) uli
ca ta nazywała się Marie n-Str. Polacy, jak źródłowo zba
dałem — nazywali ją równocześnie: ul. M a ry j ska. Na na
rożnikach jej widnieją od niedawna napisy: ul. Marjańska, 
a p, Starosta Grodzki obwieścił pod 14 sierpnia rb. (wycinek
len 7, r.->--h<—--a'- m i-;......1- że urzędowa nazwa

■1, Gajowa. I bądźże tu mądry, człeku, cze
go się trzymać, co uważać za miarodajne a przedewszyslkiem
jak dopytywać się.

Szanowne Władze, miejcie litość nad biedakami, przyby
łymi z dalszych stron, a których są w Poznaniu tysiące, I 

• - - ę ną jedno, bo inaczej nie będzie końca temu za
mieszaniu, wobec którego niezem Wieża Babel z swem pomie- 

ludzkości. Filip K.
Tragedja miłosna, niewyjaśniona dotąd rozegrała się 

w pobliżu łazienek na Cyknie. Znaleziono tara dziewczyną za- 
bitą wystrzałem z rewolweru. Podejrzanym o zabójstwo jest 
narzeczony dziewczyny, kłóry odprowadzał ją dnia tego do 
domu. Przypuszczalnie zabójstwo dokonał sprawca po scenie 
miłosnej.

—■ * Kradzieże. Przy ulicy Łazarskiej 11 skradziono w mie. 
szkaniu z kufra 1800 marek, a przy tej samej ulicy pod nr. 2 
bieliznę wartości 7000 mk. — Do lokalu Tow. Akc. Piast wtar
gnęli złodzieje przez okno i skrądli artykułów piśmiennych za 
1000 marek. — Przy ulicy Kościelnej 13 skradziono z pęwnego 
mieszkania ubrań za 10000 marek.

• Na boisko sportowe. Właściciel fabryki likierów Ta- 
bromik w Gnieźnie, p. T. B. Mikołajczak, złożył większą 
kwotę pieniężną na zakup boisk sportowych dla tutejszego klu 
bu sportowego „Warta" Wzmiankowany klub podkreśla życz
liwość ofiarodawcy w myśli, iż posłuży dalszym warstwom spo
łeczeństwa za przykład. Należy bowiem podnieść brak zainte
resowania należnego pewnych kół dla sportu, którego hasłem 
jest „w zdrowem ciele zdrowy duch",

— * Kradzież w jasny dzień. W e wtorek ubiegły w połu
dnie zajechał przed dom nr. 8 przy.ulicy Chełmońskiego chło
pak w wieku pozaszkolnym z ręcznym wózkiem i wszedł bocz
nym wpiźciu co interesu, gdzie prócą mieszkania stróża mie
szczą się jeszcze piwnice. Szukając widocznie wartościowych 
rzeczy, rozbił kłódkę jednego ze sklepów, w którym mieścił 
się tylko torf. Ponieważ ten za mało miał dlań wartości, roz
bił inną kłódkę, a znalazłszy węgle w kawałkach, naładował 
wózek i odjechał. Zanim ślady odkryto, złodziej się był ulotnił.

TkiSJe .-zeczy dzieją się dziś w Poznaniu nawet wśród dnia. 
Podnieść należy, te policja, zawiadomiona o kradzieży we wtff 
rek, do dzisiejszego czwartku na miejsce się nie pokazała.

— * Na pożyczkę odrodzenia. P. Czesław Mielcarzzwicł 
właściciel fabryki cukierków i wyrobów czekoladowych 
subskrybował 2ÓOOOO mk. na oożyczkę odrodzenia. Oby za 
pięknym przykładem p. M, poszli wszyscy, co podczas woj< 
ny dorobili się większych kapitałów.

— • Pierwsze Polskie Towarzystwo Stenograficzne 
szkoły Ożarowskiego w Poznaniu („Stenopoi“) zawiadamia 
że w piątek, dnia 3. września r. b. rozpoczynają się ćwh 
czenia stenograficzne dla członków, bezpłatne, o codz 
8 wiecz.. w następujących kółkach dzielnicowych: 1) Kół
ko Śródmieścia: Przewodnicząca p. Wojciechowska, ul Stw. 
Mielżyńskiego. 2) Kółko „Łazarz“: Przewód, p. Wierzejet 
wska. ul. Głogowska 55 h. 3) Kółko „Wilda“: Przewodu, p, 
Gelslerówna. ul. Żupańskiego (dawn. Hohenlohego) 2 a II 1;

Przewodniczącym Kółka „Jeżyce“ jest p. Jeżewski, ul; 
Anny 15/17, lecz początek ćwiczeń jeszcze nie ustalony. i

Bliższe szczegóły co do t-wa w sekretariacie szkoły) 
Ożarowskiego, pozostającej pod protektoratem Minister
stwa. w gmachu Urzędu Osadniczego przy ul. Pawła 10 pff 
kój 62a od 9—1 i od 3—7. O K G z4821-S

Przewodniczący T-wa F. K. Ożarowski.
— * Z ccchn kominiarskiego. Na dzień 28. sierpnia rb, 

zwołaj kominiarski cech poznański nadzwyczajne zebranie 
na salę hotelu Saskiego (pod Zagłobą), do którego przyłą-^ 
czył się także cech bydgoski. Zebraniu przewodniczył do tę-j 
go obrany przewodniczący-kolega Juljan Głąbiszewskl Z0j 
Środy. Z obrad wykazało się. że n.isłrze kominiarscy są 
zmuszeni z powodu drożyzny, do podwyższenia taksy, którą 
na owem zebraniu ułożono i jednogłośnie uchwalono. Dalsze 
kroki u odnośnych władz poruczono ZarządowL

— • Wszystkich rodziców, którzy mają synów w gtm-'
nazjum Marji Magdaleny zapraszamy na zebranie w nłe-- 
dzielę, dnia 5. bm. o godz. 12>4 w południe na sali „Gospody 
Polskiej“ św. Marcin 40. Wstęp dozwolony tylko rodzicom; 
Radca Dr. Dembiński, Kląra Dalska. Prezydentowa Drwę-( 
ska. Czesław Foerster, Starosta Tadeusz Kłos. Dr. Adam, 
Karwowski, architekt Stanisław Mieczkowski. Sylwester, 
Olszowski, Kazimierz Ruciński, Jan, Serdeckł. Piotr Ur

baniak. KGO64Ś
— ♦ Przestrzeganie przepisów meldnnkow^ch. Zauwa

żono, że wielu popisowych, względnie urlopowanych, nie 
przestrzega przepisów meldunkowych t. j. opuszczając swe 
miejsce stałego pobytu, nie zgłasza do P. K. U. (lub ofice
ra ewidencyjnego) zmiany swego adresu. P. K. U. zwraca 
niniejszem wszystkim popisowym i urlopowanym żołnie« 
rzom uwagę, że każde przekroczenie przepisów meldunko-' 
wych będzie możliwie Jaknajsurowlej karane.

— ♦ Prośba Szpitale proszone są o zakomunikowanie?
Warszawa ul. Nowowiejska 32 m. 13 co się stało z.ppor; 
1. pułku szwoleżerów Bronisławem Żurakowsklm, rannymi 
pod Płońskim 18. 8. b.r. z 4903

— • Polscy sportowcy dla lotnictwa. Odbyty przed kil
kunastu dniami roatch piłkj nożnej między klubami spor-; 
towymi „Lotnicyl“ i „Warta 1“ w Poznaniu przyniósł rzy-j 
sty dochód w sumie 2500 (dwu tysjęcy pięciuset) marek.1 
Kwotę tę wpłacono Ochotniczej Eskadrze Lotniczej która) 
z serdecznem podziękowaniem kwituje niniejszem z odbio
ru. Może piękny ten przykład zachęci inne towarzystwa 1' 
instytucje do urządzania widowisk na rzecz ochotniczego' 
lotnictwa.. Tworzenie ochotniczych eskadr przez Potskf, 
Aeroklub w Poznaniu pod protektoratem władz wojsko
wych postępuje raźno naprzód. Napływające składki pracę 
tę znacznie przyspieszają. Polski Aeroklub apeluje gorąco 
do ofiarności społeczeństwa i prosi o składanie ofiar na 
konto O. E. L. w Banku Związku Spółek Zarobkowych nrt 
CCB 93847 i w Banku Handlowym w Poznaniu.

— * Komitet Pomocy ¡fcolnłerzowi-Studcatowi. Chcąc! 
przyjść z pomocą materjalną, oraz moralną i roztoczyć o- 
piekę nad kolegami, znajdującymi się na froncie, jak rów
nież nad rannymi, znajdującymi się w szpitalach, zebrać in
formacje o zabitych, rannych i zaginionych zawiązała się 
przy Poznańskim Uniwersytecie powyższa organizacja1. 
Zwracamy się do wszystkich Koleżanek i Kolegów, aby 
jaknajprędzej zgłaszali się w godzinach urzędowania, w 
naszym sekretariacie (lokal „Bratniej Pomocy“ pokój nr,1 
2, sutereny w Zamku codziennie miedzy 3. a 5. lub sekcji 
rejestracyjnej w lok. Kom. Pozn. Kresów Wschodnich. Ale
je Marcinkowskiego 1. między 9—1 i 3—6). aby zapisywali 
się jaknajspieszniei. celem podjęcia pracy w jednej z 6i 
sekcji. Jednocześnie zwracamy się z gorącą urośbą do ca-, 
łego społeczeństwa i wszystkich instytucyj. aby zechdelf 
poprzeć nasze poczynania, czy to drogą składek w natu
rze. jak produkty spożywcze, papierosy, papier listowy, 
książki i inne niezbędne dla żołnierza przedmioty, które 
będą przesyłane natychmiast paczkami na front (wszystkó 
składać pod powyższym adresem), czy też drogą ofiar pie-1 
nieżnych, które prosimy przekazywać na conto .Br. Pomo
cy“ E. 10656 w Banku Zw. Spółek Zar. Prosimy również 
wszystkich, którzy mają jąkiekolw:ek wiadomości o Przy
działach naszych kolegów, lub o ich losie. ahv jaknajprę- 
dzej zechceli nas o tern powiadomić. Mamy niepjonną na
dzieję, że nasz auęł nie pozostanie bez echa, bo chodzi tu 
wszak o niesienie pomocy tym. którzy narówni z Innymi 
poszli na zew Ojczyzny, a jako element inteligentny muszą 
odczuwać pewna pieezę nictylko fizyczną, lecz i moralną.

Komitet Pomocy Żołn.-Stud.
Uprasza się wszystkie pisma o przedrukowanie po

wyższego.
— * Zjednoczenie Zawodowe Polskie w sprawach aprowi

zacji. Nasza zawodowa organizacja robotniczą postawiła ma
gistratowi miasta Poznania szereg uzasadnionych żądań w 
sprawie fatalnych stosąnkćw aprowizacyjnych, jakie od pew
nego czasu istnieją w naszem mieście, — fatalnych zwłaszcza; 
dla ciężko pracujących rodzin robotniczych. Żądania te idą 
w tym kierunku, by rodziny posiadające niemowlęta otrzy
mały po litrze słodkiego mleka w dom, 'by dla niemowląt wy
dzielono kaszkę pszenną by rodzinom, zarabającym poniżej 
1000 marek miesięcznie, inwalidom, wdowom i starcom, do
starczono opału po tanich cenach, by zniżono opłatę na wodę 
i gaz do gotowania, by na targach przed godziną 10 gospoda
rzom nie wolno było sprzedawać swych produktów przekup
niom, a tylko mieszkańcom po wyznaczonych cenach maksy
malnych. W końcu domaga się Zjednoczenie, by przy podziale 
towarów uwzględniono w znaczniejszej mierze konsumy oraz by 
podział nie spoczywał w rękach ohcoplemieńców.

V/ poniedziałek odbyła się w sprawie tei konferencja' 
przedstawicieli magistratu i Zjednoczenia. Magistrat przyrzekl 
otworzyć nowe miejsca wydawania mleka według wskazówek 
Zjednoczenia. Sprawa kaszki, która gdzieś się zapodziewa, 
choć miasto yydzicia ią regularnie, nie została na razie nale
życie wyjaśnioną. Co do mięsa, którego bralc daje się obecnie 
nriąstu bardzo we znaki, miasto stawiło do Rady aprowizaeyj- 
nęj wniosek o rekwizycję świń. 8P0 w najbliższych dniach spę
dzonych zostanie dzięki temu do Poznania, a niebawem na
stąpić ma rekwizycja dalszych 1COO sztuk. W sprawach tych 
odbywać się będą dalsze konferencje obu stron — nie wątpi
my, że na pożytek ogółu, który inicjatywie Zjednoczenia Zaw, 
Polskiego winien być za to wdzięczny.



Stacjonowana łokomoblła
Wolfa, 45 P. S., ruchoma lokomobila Lania 25 P. 5., 
garnitur parowy do młócenia Garret Luith z elewato
rem do słomy i wszelkiemi pasami, młocarnia parowa 
z elewatorem do słomy i pasami, pług motorowy Stocka, 
2-cvlindrowy motor Daimlera 12 P. S., motor Deutża 
„Di.eselmotor“ 25 P. S., motor benzolowy Deutza 5 P. S., 
na sprzedaż. Agenci wykluczeni. Bliższych inf. udzieli 
Karl Adler, Gruczno pow. świecki (Pomorze). dt243

Spóźnione I

W bitwie dnia 22. 8. 1920 r. w obronie 
ziemi ojczystej przed nawałą wroga, zginęli 
Śmiercią bohaterską żołnierze pociągu pan
cernego nr. 9 „Danuta“ ś. p.

sierżant llnjowy

Stanisław Wieczorek
starszy szeregowiec

Wojciech Durski
szeregowiec

Mikołaj Markowski
Cześć Ich pamięci 1

Oficerowie i żołnierze
z 4875 pociągu parte, nr. 9 „Danuta“.

Tadeusz Wacha!
pporucznlk, oficer 5 batr., 2 dyonu, 13 p. a. c. Wiko, 
poległ dnia 18 sierpnia b. r. śmiercią bohatera, odpierając mężnie 
ataki bolszewików na obserwację Swej baterji.

Korpus oficerski 15 p. a. c. Wlkp. stoi w rozpaczy nad 
otwartą mogiłą młodego bohatera, żegnając w Nim bardzo tę
giego i wzorowego oficera i dobrego kolegę.

Cześć Jego pamięci! <11303
Pogrzeb odbył się dnia 21 sierpnia w Płocku.

W imieniu korpusu ofic. 15 pułku art. ciężk. Wlkp. 
porucznik i adjutaat pułku.

Pragnę umieścić około 1 milj. ink. w przedsię
biorstwie handłowem lub przemysłowem, jako czynny 
lub bierny wspólnik. Dokładne zgłoszenia uprasza się 
nadesłać pod z4638 do ekspedycji Kurjera Poznańśk.

z pierwszorzędną izolacją tanio na sprzedaż, 
Zgłoszenia pod nr. z4686 do ekspedycji Kurj.

Eleg. pokój męski, jadalnią,
sypialnia ewtl. i kuchnia

na sprzedaż b563
Warcns, Poznań, plac Nowomiejski 3 II. .!

Przy gorliwem i sumiennem spełnianiu 
Swych obowiązków wojskowych, został za
bity wskutek nieszczęśliwego wypadku, dnia 
li. 8. 1920 r. szeregowiec ś. p.

7aklaił reparacyjny maszyn, z połączeniem koiejowetn,
¿fiaiUU 1000 m 2 pokrytego terenu, poiącz. z składetfs 
i kompl. urządzoną pracownią mechaniczną, zaraz na 
sprzedaż. Interesanci, posiadaj, gotowkę, zechcą się zgł. 
pod O. M. 1188 do Rudolfa Mossego w Poznaniu. b544

Baczność!
Przedsiębiorstwo spedycyjne, 

węgli i drzewa
dobrze prosperujące, w mniejszem, mieście w pobliża 
Poznania, z gruntem, płucem budowlanym, żywvm 
i martwym inwentarzem, zaraz na sprzedaż ewentl. 
zamiana na posiadłość w Niemczech,. b566 

Oferty uprasza się pod S. 680 do Tow. Akc, 
Reklama Polska, Poznań, Aieje Marcinkowsk. 6.

Cegielnia parowa
w powiatowein mieście około oO mórg obszaru z nie
wyczerpanym pokładem gliny, maszyny w najlepszym 
porządku, z. powodu przejęcia innego przedsiębiorstwa, 
na sprzedaż. Łask, zgłusz, pod d 1298 do eitsp. kurj.

Dnia 30 sierpnia zainąi w Bogu, opatrzony iw. Sakramentami, po dłu
gich i ciężkich cierpieniach w 81 roku życia, nasz najdroższy i ukochany ojciec, 
teść, dziadek, stryj i wuj, ś. p. ___ b640

Eksportacja odbędzie się w piątek, dnia X 9. o godz. 4 po południu 
z domu żałoby do koicloia parafialnego w Ptowężu. Pogrzeb nazajutrz o godz. 9 
ó czem zawiadamiają , w głębokim smutku pogrążone

dzieci.
Płowężyk p. Jabłonowo (Pomorze), Toruń, Krzemieniewo, li. 8. 1920.

z pociąga pancernego nr. 9 „Danuta“ 
Cześć Jego pamięci! z4874

Oficerowie i żołnierze 
pociągu pancernego nr. 9 „Danuta“.

(Spóźnione.)Za ostatnią przysługę oddaną zmarłej 
naszej ukochanej córce ś. p.

Dnia 26. 8. rb. umarł nagle w 59. roku życia mój naj 
droższy mąż, nasz najlepszy ojciec i dziadek ś. p. z 477!

Franciszek Skrzydlewski
Pogrzeb odbył się dnia 29. 8. rb. w Grodzisku.

W ciężkim smutku pogrążeni

żona i dzieci.Grodzisk, 31. 9. 20 r.

jak również za okazane współczucie składa 
szan. ks. ks. prał. Schoenbornowi, prof. 
Kowalińskiemu i Durzyóskiemu, koleżankom 
Zmarłej jak 1 jej drużynie „Wandy“ i dru
żynie „Klaudi - Potockiej“ i wogóle wszyst
kim przyjaciołom i znajomym serdeczne

w dobrem położeniu w centrum, nadający się na bank, 
¡przedsiębiorstwo automobilowe, magazyn mebli itd. 
'na sprzedaż. Ewentualnie zarezerwuje się dla kupca 
¡obszerne ubikacje składowe i biurowe. Oferty do 
¡ekspedycji Kurjera pod dl 123-24.
I Osoby, które do pozostałości po zmarłym w dniu 
|!l3. kwietnia lb. w Budzyniu handlarzu Franciszku Mo- 
i dliszewskim jakiekolwiek pretensje mają, jako też wszy- 
j stkich dłużników, uprasza się aby takowe najpóźniej do 
i 20. września rb. u niżej podpisanego zgłosili z podaniem 
[dowodów. d977
i Późniejsze zgłoszenia nie będą uwzględnione.
I B u d z y ń, dnia 23. kwietnia 1920,

Wegenke, kupiec.
Rodzina

Za okazane nam współczucie i udział w pogrzebie 
naszego najdroższego, brata, stryjka i wujka ś. p.

ks. Jana Wlazło
byłego dziekana i radcy duchownego

składamy na tej drodze Wielebnemu Duchowieństwu 
oraz Przyjaciołom i Znajomym serdeczne r«49

Wiclkopańskic
Szan. Duchowieństwu, wszystkim kre

wnym i znajomym, którzy wzięli udział 
w pogrzebie ś. p. męża mojego oraz wszyst
kim, którzy przysłali wyrazy współczucia, 
składam na tej drodze serdeczne składające się ze sali jadalnej, pokoju męskiego, sa

lonu, sypialni, w całości na sprzedaż. Zgłoszenia 
przyjmuje eksped. Kurjera Poznańskiego pod n 15751:

Bardzo korzystnie do nabycia:

di306 w najlepszem położeniu w większem mieście garnizo- 
nowem na Pomorzu. Świetna egzyst. Piśm. zgłósż. 
upr. się pod nr. I6166 do „PAR“ Poznań, Rycerska 8.Rodzina.

Wielkie Strzelce, dnia 22. 8. 1920.W pierwszą bolesną rocznicę śmierci ś. p.
ks. proboszcza cokolwiek uszkodzonych, dla panów i chłopców sztuka 20,— mk,

do kapeluszy, sztuka U,— mk. natychmiast na sprzedaż, a 1101 
Centralne Biuro Ruchu „Express“, Bydgoszcz,odprawią się dnia 7. września rb. w Krzy

winiu o godz. 10 i w Poznaniu o godz. 7.9 
w kościele Najśw. Serca Jezusowego w Je
życach z 4825

O
Składy papieru ! < ► Masąiek w Księstwie

600 mórg, do wydzierżaw. 24578 
Wiadomości retlekU ustnie iub 
pocztą za nadesł. 10 mk. Stark, 
Poznań, Długa 4.— Telefon 2760.

Drogcrjel Dobrze prosperująca

pod dugodn. warunkami 
wskutek śmierci właścic. 
na sprzedaż. Oferty pod 
d 1242 du eksp. Kurj. Pozn.

■afóty w butelkach około 150 gramów zawartości towar przed- 
oddama. Otto Knopf. Bydgoszcz - Bieiawki, ;;

techniczna fabryka klei. <>

dla loto; 
wojenny d

o czem zawiadamia krewnych i znajomych 
z prośbą o modlitwę.

J. Frankiewiczowa.
z pięknym ogrodem do zabaw 
łatnich, z ogrodem warzywnym 
i owocowym, z dużą salą do przed
stawień, z calkowttem urządze
niem, w powiatowem mieście gar- 
nizonowem Księstwa Poznańskie
go, zaraz na sprzedaż, Zgt pod 
z 4747 do eksp. Kurjera Pozn.

SkładflÇîîfiF kl<5w * nocy z l8*UifUVíL, na 19. sierpnia na dwor
cu w Skalmierzycach ukradła wa-' 
lizkę, proszę usilnie

Maszyna do szycia 
obrazy, płaszcz wiecz., bić- 
lizną stołowa, bowla i szklan
ki, kołdra gum. i rozm. inne 

rzeczy na sprzedaż.
Św. Marcin 66-67 drugi uom ogr. 
wejście 4 parter prawo. z 4547

tow. białych, wełnianych, krótkich 
strojów, galanterii i manufaktury, 
z kompletnem urządzeniem, z po
wodu wyjazdu do Niemiec za 
przystępną cenę na sprzedaż.

Oskar Pohimann
dl245 Łabiszyn n. Notcci<.

Z powoda przeprowadzki jest 
zaraz na sprzedażKupuję Mam zaraz do Sprzedania

i wszelkich osobistych dokumea- 
tdw, bez których egzystencja moja 
jest zagrożona, iinna Szyui- 
kowiakóisna, nauczycielka, 
Środa, pl. Zamkowy 5.

Parowa
cegielnia

gomawych czerwiu.
przedwojennych do wąskich szkieł 
Wecka & Rese. z 4662
L. Herwich, Koronowo.

Urządzenie dentystyczne
z przyżądami ewtl. z prnktykt, 
na sprzedaż,
urządzenie składu
kolonialnego i szafy za szkłem 
i maszyny do prania „Regina* 
ewenL skiad do wynajęcia. z4436 
ii. Staniszewska, — GołancŁ

(i4 pokoi). Oferty pod b583 do 
eksp. tego pisma.(vicia villosa)

i proszę o opróbkowane oferty. dZENKlJI przy niej ou mórg doyrej pszen
ne] ziemi z 2 rybnemi stawkami 
i ogrodem owocow ; pokład gliny 
nieyiyczerpalnej, wyrabia 3 0U0 000 
towaru wszelkiego rodzaju; ma
szyny, suszarnie w wzorowym po
rządku, zarazie sprzedaż. Keilek- 
|tauci zechcą się zgiosić do eksp. 
Kurj. Pozn. o 1274. ftgenci wyki.

K. Wróblewski, Inowrocław, 
ul. Król. Jadwigi 2S, sprzedaWdowiec, lał 46, kupiec, do

brze uposażony, posiadaj, włas
ność, zdrów, chętny pracy, osa- 
motn.ioncin si, ćzujący, pragnie 
zapoznać się z panną iub wdową 
do lat 40 celem

Skład nasion w Poznaniu.
IIIIIlllllllllllillllllłIlllllll!IlllllllllIlHlllllli!lllllllllIilllllllHlllIlllłlltllIII|||Ilil

Sprzedam
dobry garnitur parowy składający się z lokomobill 

12—18 H.P., młotami 60“ i cztero-kolny eiewator 
lokomobilę stałą o 35—45 H. P. na 8% atm., maszy

ny w bardzo dobrym stanie. dl282
Gedziński, Gniezno, ul, Dałkowska 24,

bilardowych z kości słoniowej, 
12—kiji bilardowych i nowe 
sukno do pociągnięcia bilardu 
(karygarn, towar przedwojenny).

bez konkurencji z mieszkaniem 
‘za 128 000 mk gotówką na sprze
daż. Wł. Laszklewlcz,

Wronki. z 4706-7

Dobrze zaprowadzonaożenku.
10 nowych i jedno używane łóżko 
i czarny pies na sprzedaż. Górna 
Wilda 94, w podwórzu, od go
dziny 12—2. r-398S

Łask. refiektanlkS gospodarce, 
o szlacfietnem serciji choć bei 
majątku, zechcą się zgłosić z do
łączeniem fotografii pod z 445i 
do ekspedycji nin. pisma.

Szeziągi nowe
i kanąpa na sprzedaż od 3—6. 
01. AHyńska 3, w podw. na lewo. 
Warsztat. z 4646

ciemne, dobrze utrzymane, zaraz 
na sprzeż. Józei Efudabaj, 
Bronów pow. Pleszewski. Z4626

dziecięcy płaszczyk i czapeczki 
szydełkowe na sprzedaż. r.4118
Plac Wolności lia, w potiw. 1.
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List 2 południowi Francji.
Agitacja antypolska socjalistów.

Toulouse, w sierpniu,
1 utejsza gazeta socjalistyczna »Le Midi Socialiste», 

od pewnego czasu ogłasza plakaty porozlepiane w głów
nych punktach miasta wyrażające się w sposób szy- 
dcrczv i brutalny o Polsce i Polakach. Przysyłam sza
nownie] Redakcji kilka takich plakatów, które są nieco 
uszkodzone, dają należyte pojęcie o usposobieniu anty- 
polskiem socjalistów tutejszych.

Ogromna większość francuzów i gazet francuskich 
jest nam szczerze przychylną, jedynie partja socjalisty-
i«<anPa 3 ku ?O-,SC® iŚcie semi,'k? nienawiścią. Jaka 
jest przyczyna tej nienawiści? Każdy Polak kochający 
gorąco kraj swój powinien zdać sobie z tego sprawę 
ażeby potem odpowiednio działać. Przed rokiem wyszła 
w Paryżu broszura, w której pomiędzy innemi stało: 
m dieu ni maître, un seul ennemi le capital, une seule 
contrainte la conscience, une seule religion l'humani-

Seu e ^tri^ 1<u.niyers- ma Boga, ani pana, 
jedynym wrogiem kapitał, jedynym przymusem sumie- 
Vle.’ is r?,!l8.)3 ludzkość, jedyną ojczyzną wszech
świat). Dziś ślepy tylko nie widzi, że wolnomularstwo 
całego świata, od dawna opanowane przez żydoslwo, 
dąży do zniszczenia wszelkiej religji i do założenia o- 
golnej republiki. Partja socjalistyczna, proletarjat jest 
włoskiem, za pomocą którego menerzy socjalistyczni, 
niemal wszyscy wolnomularzami lub posłuszncmi na- 
rzędzie nu wolnomularstwa, chcą dojść do swego celu, 
l ak zwana C. G. T. we Francji (Confédération Géene- 
, e. des 1 ravanleurs).obecnie bynajmniej z tern się nie 
kryje, ze dire zastąpić panowania burżujów (bourgeois) 
panowaniem proletarjatu, iak to się stało niby w Rosji. 
Aiestety i w naszym kraju partja socjalistyczna chociaż 
tworząca znaczną mniejszość proletariatu coraz gwał
towniej występuje i nawet w tak krytycznej dla Pol
ski chwili przeszkadza utworzeniu się “rządu stałego i 
silnego. Aie wiem, czy taki Daszyński, Moraczewski i 
wszyscy inni menerzy’ partji socjalistycznej polskiej 
dążą do tego samego celu co menerzy w innych kra- 
jacn, b§dź co badż nîekwalifikujg się bynajmniej na 
przewodników narodu, który przez blisko sto piędzie- 
Riąt lat znosił męczeństwo dla swej wiary i ojczyzny, 
indzie, .którzy, ma ją konszachty z nieprzyjaciółmi lej

* iet °jczyzny. Dziś Polska potrzebuje przewo- 
dnikow, którzy są Polakami do szpiku kości gotowvmi 
d° jaknajwiększych poświęceń za wolność i niepodle
głość wskrzeszonej naszej ojczyzny. Mam nadzieję że

Bomiędzy naszymi robotnikami idącymi na oślep za 
•aszyńskjm, Witosem mało jest takich, którzy świado
mie przyłożyliby rękę do zniszczenia wiary i ojczyzny. 

Ale najwyższy, czas, żeby wszyscy miłujący kraj swój 
Polacy pouczyli lud nasz poczciwy, jakie nicbezpieczeń" 
stwo zagraża oałej ludzkości w tak jaskrawy sposób 
ze strony wrogów chrześcijaństwa. Obowiązkiem to o 
sohłiwie naszej prasy polskiej. Dla tego też pozwolilen 
sobie posłać szanownej Redakcji »Knrjera Pozn.« t 
plakaty i zarazem podzielić się. z nią temi mojemi oba. 
wami i życzeniami. Er. K.

-------------«oss-sa-sx®«---------------------

Przefilen plebiscytu ni Warmii
i path po plebiscycie.

(Dokończenie).
Dopiero no głosowaniu, kiedy wojska włoskie zaczęły 

powoli opuszczać, teren plebiscytowy poznaliśmy, co jest 
ni.emiee. Już tydzień po głosowaniu Niemcy, pewni że zie
mie plebiscytowe będą przyznane Rzeszy, rozpoczęli de
monstrację narodowe, W każdem mieście i wiosce prawie 
co wieczór zoierał się tłum, na czele którego kroczyła or
kiestra, aby krocząc przez wszystkie ulice śpiewać nieśni 
patriotyczne. Z każdym dniem pewność i zuchwałość Niem
ców wzrastała, zaczęto już zaczeniąć na ulicach Polaków 
a najwięcej ucierpiały nasze kierowniczki szkółek i ochro
nek. a kiedy dnia 14 sierpnia woiska koalicvine opuściły 
na. dobre teren plebiscytowy, rozpoczęty się orgie, na opis 
których pióro się wzdryga. Dzicz prusacka ufna w zwycię
stwo gwiazdy bolszewickiej podniosła łeb, abv otwarcie 
się wypowiadać za bolszewizmem i z utęsknieniem czekanie 
na czerwone wojska. Grożono każdemu Polakowi, że jak 
tylko bolszewicy dojdą do granicy Prus Zachodnich wten
czas nastąpi rzeź Polaków. Po 14. sierpnia Polak na ulicy 
pokazać się Die mógł, bo bojówki niemieckie zaczepiały go 
i biły kijami a dzieci od 3 lat nauczane w szkole plulv 
w twarz Polakowi. Kiedy w niedzielę garstka Polaków 
opuszczała kościół w Biskupcu zbito kilkunastu tak. że 
dwóch Polaków musiano odstawić z poranionymi głowami 
do szpitala. W poniedziałek dnia 16. przyszło urzędowe za
wiadomienie że teren plebiscytowy warmiiski pozostaie ca
ły przy Niemcach. To było hasłem do ogólnego pogromu 
Polaków tern więcej, że właśnie dnia 15. bolszewicy zajęli 
Lubawę a 16. jazda rosyjska zbliżała się do położonych 
nad granicą miasteczek niemieckich Biskupiec i Kisielice. 
Byłem naocznym świadkiem zajść w Biskupcu wiec pozwolę 
sobie szczegółowo opisać wrażenia które odniosłem. Po 
owym tak ważnym zakomunikowaniu decyzji Rady Najwyż
szej, został Zwołany wiec na rynek miasta Biskupca na g. 
8. wieczorem. Tego wieczoru miał nastąpić odwet na Pola
kach. Hordy pruskie najchętniej bvjvby się rzuciły na za
mieszkałych Polaków w Biskupcu, aby ich rozszarpać lecz 
mitygowane przez umiarkowaószych. poprzestały na ’em. 
aby wyszukać zemstę najokropniejszą, która tylko w mó- 
zgu plugastwa prusacko-żvdcwskiego powstać może. Oto o 
godz. 6. po południu delegacja mieszczaństwa złożona 
ż ostatnich szumowin oprvszkow w całem słowa znaczeniu, 
wtargnęła do domów polskich, uzbrojona w kite i maczugi 
wymuszając pod groźbą ubicia sztandary narodowe. Zebra
no w ten sposób kilkanaście chorągwi polskich, lecz byli 
taćy obywatele Polacy, którzy nie chcąc wydać sztandarów 
zostawili swe domy na pastwę czerezwvezajek pruskich i 
ociekli przez granicę; do domostw ich banda dobijała się 
tłukąc okna kamieniami.

O 8. wieczorem odbył sie wiec, na którym zachęcano 
rozwścieczonych prusaków do gwałtów i przy śpiewie 
».Deutschland uber alles“ i „Nun danket alle Goli“ spalono 
sztandary polskie. A myśmy patrzeć musieli bezsilni tylko 
płacząc wznosiliśmy modły razem z Juną polskich sztan-

oarów bijącą ku niebu. Banda prusko-żydowska zebrała 
się wtenczas i nie wykluczając matek z niemowlętami ca 
ręku obchodziła ulice miasta i nie tylko starzy, lecz i tym 
niemowlętom podnoszono rączki aby przysięgały zemstę 

olakom. Zaczęto się dobijać do mieszkań polskich szyby 
wylatywały od pocisków kamieni, oblegano domy do pó
źnej nocy i już padlo hasło podpalania ich kiedy o godz 
i zrodziła się nowa zemsta w mózgach pruskich. Miasto
Biskupiec leży tuż nad granica Polski a dworzec miasta 
został przez traktat przyznany Polsce. Wobec bliskiego nie
bezpieczeństwa inwazji bolszewickiej, posterunek grani
czny polski został wycofany. Doszło to do uszu tłumu oble
gającego domy polskie; więc z muzyką na czele, prowadze
ni przez miejscowego burmistrza i nauczyciela, przeszli 
granicę, aby na polskiej ziemi zdzierać godła, znęcać się 
nad spokojnie spoczywającą ludnością. Dotarli wreszcie do 
4 kim. oddalonego dworca w Bikupcu i tutaj zdarłszy cho
rągiew polską zatknęli pruską; burmistrz kazał sobie wy
dać wszystkie klucze, i doszedłszy do telefonu doniósł o 
tym „Siegu“ landratowi powiatu Suskiego, prosząc go o 
posiłki wojskowe, bo zajął dworzec biskupski. Aż tutaj o 
godz. 7 rano nadjeżdża pociąg pancerny ze zatkniętą na pa
rowozie flagą francuską. Burmistrz biorąc kolory nlebie- 
sko-biało-czerwone za czarno-biało czerwone wykrzyknął: 
„Sehet sogar die Bahn ist schon deutsch“ i rozkazał kapeli 
grać „Deutschland uber Altes“. Tymczasem z pociągu wy
pada dziesięciu chłopców z białym orłem na czapce i gnając 
napastników aż zagranicę zabrali kilku z bronią w reku 
do niewoli. Lecz za bezczelność niemców, którzy jamiac 
neutralność, przechodzą granicę polską, aby tutaj popełnić 
gwałty cierpieć muszą Polacy. Banda prusaków bowiem 
która uciekając szczęśliwie się do miasta dostała, rozpo
częła aresztowania Polaków. W ohydny sposób znęcano się 
nad biednemi ofiarami biiąc aż do krwi i phiiąc w orzy, 
nie oszczędzono nawet kobiet. Sponiewieranych Polaków, 
których nazwiska podaję, nie gwarantując, że to są wszys
cy, dostawiono do więzienia, gdzie kilka nocy spędzić musie
li, Pomiędzy aresztowanymi znajdują się pp. aptekarz 
Wolski. Piechowski. Grajewski. Glówczewski. Kujawski. 
Zacharck. Drzanowski, Tatuliński i Suwińska. Mnie udało 
się przekupić pewnego niemca. który mnie schronił i w no
cy z kuframi uciekałem pieszo aż mogłem spokojnie wsiąść 
do pociągu i zajechać do Kwidzynie. Tutaj spotkałem zna
jomego księdza, proboszcza z Kisielic i z nim schroniliśmy 
sie do Polski, Ks. Mazella opowiadał mi jak sie z nim ob
chodzono. co także krótko chcę nadmienić. W ten sam 
dzień, kiedy w Biskupcu palono sztandary polskie, zebrał 
sie około godz. 8. przed plebanią tłum ludzi, z których 
mnóstwo wtargnęło do plebanii szukając ks. proboszcza 
Mazetlę. Tenże widząc, co sie święci i słysząc wycie tłumu 
ukrył sie w kościele na ambonie. Około 40 chłopa wradło 
do kościoła i szukało księdza po wszystkich zakatkach. Za 
czwartym razem dopiero znaleziono go i zmuszono do pój
ścia na plebanię, skąd zabrano chorągiew polską schowana 
na strychu i zaprowadzono ks. proboszcza odgrażając mu 
się j plwając nań w niemożliwy sposób, wśród śpiewów 
Patriotycznych na rynek. Tu oblano chorągiew nafta i gro
żąc księdzu kijami i kolbami nodano mu płonąca zapałkę, 
aby zapalił własnoręcznie sztandar polski. Gdy rękę poda
jącą zapałkę odepchnął płomień nadł na przesycona naftą 
Chorągiew, która się spaliła. Ks. M. czekać musial opłwany 
ze wszystkich stron, szczególnie przez kobiety, zwłaszcza 
żydowskie, aż spłonęły drzewce noczem odprowadzono go, 
urągając kościołowi do plebanii. Tuta! stwierdzono brak y.ie 
iu wartościowych rzeczy w wartości przeszło 6 000 mk. 
także kasę kościelną obrabowano. Szczególnie się znęcano 
nad starymi rodzicami ks. proboszcza. Zawezwana na po
moc straż bezpieczeństwa przybyła no upływie godziny. Na 
rynku stawiono księdzu ultimatum do poniedziałku w któ
rym to czasie miał sie wyprowadzić. Nie czekał iednak na 
poniedziałek, zostawiając wszystko na pastwę zbolszewi-
czałej hordy, schronił się dnia nasiennego do Polski.

Podobne zajścia jak w Biskupcu i Kisielicach zachodzi
ły na całym froncie. Prusacka buta podnosi swój łeb aby 
zagamań ziemie, klóreśmy krwią i trudem zdobyli. Wilnja 
bolszewików jak braci snodziewaiac się od nich Pomorza i 
Poznańskiego..W Prusach i na Śląsku urządzają pogromy, 
na całvm. pasie granicznym przygotowują sie do wałki 
w państwie niemicckiem plują w twarz nawet dzieci a star
si palą sztandary i poniewierają nie tylko mężczyzn, lecz 
nawet kobiety i księży, a w Polsce niemiec używa swobo
dy. tyje na polskim Chlebie i spokojnie zbiera miliony pod 
opieka rządu, polskiego. Przysiągłem sobie, że kiedy wró
cę .zrewanżuję sie za cierpienia, które rodacy nasi znosić 
musza na ziemiach niemieckich. Lecz rewanż musi bvć go
dny Polaka. Nie będziemy Niemców i żydów bili, nie bę
dziemy ich więzili, nie będziemy im nlwali w twarz. Lecz 
tuk iak^nam powiedzieli „Nach Warschau mit den Schwcin- 
hunden“. tak my napiszemy na sztandarze n3szvm ..Niemiec 
do Brandenburgii“. ,.żvd do Palestyny4: A wypędzimy ich 
tylko — bojkotem. Kto dziś u Niemca kupnie zdradza oj
czyznę. kto żyda wspiera, bogaci wroga. Hasło „swói do 
swego' znów trzeba wznowić — to broń najskuteczniejsza 
odwet najpewniejszy.

-- ---------- ----------------

Energiczna nota Francji do Niemiec
w sorawie za|$ć w Wrocławiu.

Berlin, 1. 9. (Pat.) Biuro Wolffa donosi: Nota, 
wręczona dziś przez francuskiego ambasadora z powo
du zajść we Wrocławiu, brzmi jak następuję.: Panic 
ministrze! Powołując się na moja notę z dnia 27. sier
pnia, mam zaszczyt podać waszej Ekscelencji warunki 
mego rządu celem załagodzenia zajść, które się wyda- 
rzyly w konsulacie francuskim we Wrocławiu dnia 26. 
sierpnia: 1) Konsulat będzie przez rząd niemiecki na 
jego koszt odnowiony; 2) rząd niemiecki zapłaci 100 
tysięcy franków, odszkodowania urzędnikom konsulatu 
za straty malerjalne poniesione podczas plądrowania: 
3) wszyscy winni napadu mają być wyśledzeni i uka
rani. Rezultat dochodzeń ma być zakomunikowany am - 
bastodzie y; przeciągu 8 dni; 4) przeciwko władzom, któ
re przez nieporozumienie i obojętność umożliwiły wy
konanie napadu, ma być wdrożone postępowanie dyscy
plinarne, co do którego rezultatów, złożone będzie am
basadzie sprawozdanie w takim samym kierunku; 5) 
po zupełnem spełnieniu tych warunków będzie konsu
lat otwarty wobec prezydenta prowincji śląskiej i fran
cuskiej rady legacyjnej. Flaga będzie równocześnie za
tknięta i powiewać będzie aż do godz. 7. wiecz. Kom- 
panja Reichswehry z muzyką defilować będzie przed 
konsulatem. Program uroczystości ustalony’ będzie w 
porozumieniu z ambasadą. — Rząd republiki życzy so
bie pozostać w dobrych stosunkach z rządem ńiemiec-
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kim, stwierdza jednak, że długi szereg wrogich mani- 
festacyj i ataków przeciwko wojskowym i cywilnym 
przedstawicielom republiki francuskiej w Niemczech, 
prowokowały pewne elementy rozmyślnie, do czego za
chęcała je bezkarność. Rząd republiki przekonany jest, 
że. stan ten będzie przeciągać się nadal, jeżeli rząd nie
miecki nie okaże, iż pragnie położyć kres temu, przez 
wyraźne skarcenie i ukaranie. W tym duchu mam za
szczyt z polecenia mego rządu postawić żądanie, aby 
rząd, niemiecki co do wszystkich zajść, których ofiarą 
padłi przedstawiciele Francji albo obywatele francus
cy, wyraził mi w najkrótszym czasie przez J. E. kan
clerza Rzeszy swoje ubolewanie i równocześnie udzieli! 
przyrzeczeń,. że wymagane w naszej nocie zadośćuczy
nienie spełnione będzie w całej rozciągłości. Zresztą za
strzegają sobie rządy sprzymierzone oczywiście prawo 
domagać się ukarania i odszkodowania, których wy
magają zajścia.

Przyjęcie noty francuskiej w Niemczech.
Bytom, 1. 9. (Pat.) Z Berlina donoszą do tutej

szych pism niemieckich, że niemiecka rada ministrów 
zajmowała się na posiedzeniu w dniu wczorajszym no
tą rządu francuskiego w sprawne wypadków’ we Wro
cławiu. Postanowiono przyjąć wszystkie warunki z wy
jątkiem dwóch, mianowicie co do natychmiastowego 
wyśledzenia i ukarania wszystkich winowajców, uwa
żając ten warunek za niemożliwy’, oraz co do wojskowej 
parady satysfakcyjnej. Te dwa w’arunki miały być 
przedmiotem obrad na posiedzeniu rządu w dniu dzi
siejszym. Parlamentarnej komisji spraw zagranicznych, 
która miała się zebrać dzisiaj, została przedłożona do 
zatwierdzenia odpowiedź rządu niemieckiego na notę 
francuską.

Bytom, 1. 9. (Pat.) Wedle wiadomości z Berlina, 
udał się wczoraj minister spraw zagranicznych Simons 
do posła francuskięgo, celem odbycia z nim konferencji 
w sprawie noty, przyczem miał oświadczyć, że niektóre 
warunki są tak ciężkie, iż rząd niemiecki musi się jesz
cze raz zastanowić nad swojem stanowiskiem wobec 
tych żadań. W kołach parlamentarnych twierdzą, że do 
specjalnego zebrania w sprawie noty’ francuskiej nie 
przyjdzie. Większość komisji zagranicznej nie będzie 
czynić rządowi w tej sprawie trudności. (Jedyną opozy
cję stanowią narodowo-liberalni.

Bytom, 1. 9. (Pat.) Wrocławskie, jak i wszystkie 
górnośląskie pisma niemieckie, podały notę francuską 
pisma przynoszą już uwagi redakcyjne. Wszystkie pis- 
pisma przynoszą już uwagi redakcyne.j Wszystkie pis
ma skarżą się na surowość warunków. W tonie orga
nów. urzędowych prfeebija zdanie, że warunki trzeba 
będzie przyjąć, gdyż Francja może zająó Zagłębie Ruh- 
ry. Przyjazd Milleranda i Focha do obszarów nadreń- 
skich uważany jest za demonstrację w tym kierunku. 
Organy hakatystyczne występują ostro przeciwko nocie 
i wyrażają nadzieję, że rząd nie spełni warunku co do 
ukarania uczestników i co do parady wojskowej.

Zagadnienia gospodarcza 
naszego rzemiosła w dobie hfeżpi.
Na temat powyższy wygłosił referat na poniedzałkowem 

zebraniu Tcw. Młodych Przemysłowców przy bardzo licznym 
udziale członków i gości, poseł Krajna. Wynikiem obrad było 
powzięcie następujących uchwał:

Zebrani na posiedzeniu Tow. Młodych Przemysłowców dn. 
30. 8. 20 członkowie

zważywszy, iż wobec niekorzystnego położenia naszego 
rzemiosła i przemysłu skutkiem sprowadzania przez rząd go
towych wyrobów a mogących być wykonanych w kraju, przez 
co obniża się wartość naszej waluty, odbiera chleb i zajęcie 
rzeszom robotniczym, zysk pracodawcom, obniża się siłę po
datkową i przyczynia się do zubożenia kraju,

zważywszy faworyzowanie przez rząd urzędów rozdziel 
czych, które utrudniają nabywanie rzemiosłu surowca,

zważywszy zbyt gorliwe otaczanie opieką przez Rząd spó
łek spożywczych i urzędniczych, zabijających powstający u 
nas handel i tradycję, mające rzemiosło, warstwy, które nikt 
w ofiarności i patriotyzmie nie prześcignie,

zważywszy dotychczasową wadliwą politykę Rządu, za
bijającą wszelką inicjatywę prywatną a protęgującą monopole 
państwowe, uchwalają wezwać Rząd

a) do podniesienia wytwórczości rzemiosła i przemysłu 
polskiego przez dostarczanie tym gałęziom zarobkowania po
trzebnych surowców — celem uniezależnienia się pod wzglę
dem gospodarczym od zagranicy;

b) do rozwiązania wszystkich Urzędów Rozdzielczych i 
popierania przez Rząd, inicjatywy prywatnej, lepiej i szybciej 
obsługującej, pozostawienia zaś monopolowi państwowemu 
urzędów, jak poczta, kolejnictwo itp.

c) do ograniczenia działania Spółek Spożywczych i Urzę
dniczych i otaczania opieką wszystkich warstw społecznych 
w równej mierze.

Zebranie uchwala wezwać Sejm i Rząd:
1) do opracowania ustawy dopomagającej do stworzenia 

w całej Polsce odrębnych Izb Rzemieślniczych i Przemysł. 
Handlowych. Dotychczasowy zakres działania Izb Rzemieślni
czych, egzaminacyjny i opiniodawczy, należy rozszerzyć przez 
-tworzenie przy Izbach komisji techniczno-informacyjnych, 
Każda Izba winna mieć kilku wędrujących instruktorów, infor-

y:. irry rzemieślnicze o najnowszych zdobyczach tech.
niki;

2) do zreformowania cechów rzemieślniczych, które obok 
Tow. zawodowych i rzemieślniczych mają podnosić wiedze 
zawodową rzemieślnika;

3) do tworzenia i popierania szkół zawodowych, muzei 
rzemieślniczych i spółek rzemieślniczych;

Zebranie uchwala wezwać Rzemieślników’:
1) do rozszerzenia i ulepszenia swych warsztatów pracy 

do samowystarczalności produkcji krajowej,
2) do rzetelnego i skorego obsługiwana klienteli,
3) do organizowania się w Towarzystwach zawodowych., 

rzemieślniczych i związkach pracodawców, celem obrony wła- 
snych interesów na tle ogólno-narodowem i ogólno-państwo 
wem.

a) 50 rclionów na rozszerzenie warsztatów,
b) 30 miljonów na zakup surowca.
Zebranie uchwala wezwać Związek Towarzystw Przem) 

słowych i Towarzystwa do Związku należące:
lł do wydawania, własnego czasopisma,

. 4° rozszerzenia dotychczasowego pola działania forga
nizowame tow. Przemysłowych i szerzenie w nich oświaty 
ple ęgnowame życia towarzyskiego, przez szczere zaopickowa 
nie się sprawami gospodarczemi kraju i materialnego popar 
cia czlon.ców pd, dostarczanie rzemieślnikom w dostateczne
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Zebranie «chwała Werwaó społeczeństwo« 1J do oddania 
najlepszych i najzdolniejszych rynów twych w nauka rzemiosła 
| przemysłu, 2) do popierania swojskich wyrobów. Rzemiosło i 
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«kich pokoleń, które na polach Chocima, Cecory czy 
«teczka kładły się snopami w obronie granic —- a później z 
łamem bohaterstwem umierały pod Ostrołęka i Olszynką 'jro- 
thowską. Na dalekich rubieżach polskie'* sławy Ojcxyyn& zbie
lała plon zasiany rękami matek.

Kobieta nie nazwana ani w historji ani w litemiurze była 
tdrowiera społeczeństwa, formowała serca i instynkty, posła- 
lała ideał moralny i sama w typie metrony dała narodowi ideał 
Kobiety nasze mają więc we krwi tradycje matek powstańców 
J ton towarzyszących mętom w sybirskie katorgi — mają ją
kną wzory w Szczanieckiej i Emilji Plater i nauczycielki tej 
miary, co Orzeszkowa i Konopnicka — które uczyły js wla- 
tciwej drogi postępowania i prawdziwego miłowania

ere-
tem

Gro-

Ojczy-

«twa ognisk domowych, a stanowiska ich tymczasowo zajęte 
przez kobiety, to spuścizna po braciach, mężach, synach — to 
bonor ich w ręce nasze oddany i placówka,' której opuezezać 
sam nie wolno. Pamiętajmy, te placówką taką jest dziś wszy- 
itko, jeśt odpowiedzialność za wychowanie dzieci, jest miara 
jzynów własnych i wartość pracy, którą wykonujemy, Pamię
tajmy, te podczas nieobecności mętczyzn spada na nas cały 
rfętar ich obowiązków i pracy i pamiętajmy, że aa nas zwra
cają się oczy całego kraju.

Wiemy, te do narodu wyszło wezwanie, by z funduszy 
Znajdujących się w kraju oddano potyczkę Ojczyźnie. Kobiety 
Polki i Mężowie wasł i bracia murem obronnym kraj cały 
chronią od zalewu aic przyjaciół — niechże szeregi wasze pa
miętne obowiązków i odpowiedzialności przejętych po nieo
becnych — nie poskąpią Ojczyźnie pieniędzy i bieżące kapi
tały umieszczą w Pożyczce Odrodzenia Polski.

Niech tak jak oni tam na dalekich garnicach kraju — ko
biety wewnątrz państwa podadzą dłonie ofiarne i wspomogą na 
ród w ciężkich chwilach jego powstania.

Rozporządzenia i komnnikaty władz,
— * Dla żołnierza na front W różnycK punktach 

miasta umieszczone zostały skrzypki z napisem: „Skła
dajcie gazety dla żołnierzy na front“. D. O. W. prosi 
wszystkich obywateli miasta Poznania o składanie 
przeczytanych pism do tych skrzynek.

Pamiętajmy o tern, że żołnierz nasz łaknie wiedci z 
Kraju lecz nie zawsze one mog$ mu być za pomocą 
pism podane, gdyż kolportaż pism w dobie obecnej na
potyka na wielkie techniczne trudności. Zaopatrzenie

żołnierza w pisma może hyd przeprowadzone plano
wo tylko przy pomocy całego społeczeństwa.

Niech więc przeczytane pisma trafią do skrzynki 
zaś potem do naszego żołnierza, który się szczerze 

ucieszy, że społeczeństwo pamięta nie tylko o zaspoko
jeniu jego materjalnych potrzeb — lecz również —du
chowych.

— * Komitet Obrony śląska poszukuje na czas przej
ściowy do pracy plebiscytowej na prowincji kilkanaście 
inteligentnych osób. Bliższych in forma cyj udziela oraz zgło
szenia przyjmuje Komitet Obrony Śląska w Poznaniu. Św. 
Maiein 40 pokój 15—16. ■ '

— * Pizedetawieola 1 koncerty dla iołnfcrzy, Z inicjatywy 
d.o. w- i-p^y gorącem poparciu Dyrekcji i pp. Artystów 
i Artystek Teatru Wielkiego i Powszechnego zorganizowane 
zołtaly przedstawienia dla żołnierzy garnizonu Poznań, — sta
łe w teatrach — i lotne w szpitalach i w poszczególnych for
macjach, Podając o tem do ogólnej wiadomości D. O, W, czu
je się w obowiązku złożyć w imieniu żołnierza naszego ser
deczne podziękowanie Pyrekcjom i Artystom wyżej wymie
nionych teatrów za bezinteresowne i szlachetne niesienie du
chowej pomocy rannym ł wyruszającym w pole braciom na
szym.

0 dalszych przedstawieniach na rzecz żołnierzy będą po
dane osobne komunikaty. — Oprócz powyższych rozrywek 
mają chorzy w szpitalach konceraty orkiestr garnizonowych 
według planu podanego w rozkazach D, 0, W,

D, C. W. wyraża jaszcze podziękowanie administracji 
Ogrodu Zoologicznego, Dyrekcji Muzeum Wkp., właścicielom 
poznańskich kinematografów za pozwolenie naszemu żołnie
rzowi bezpłatnie zwiedzać i korzystać z tych instytucji,

-w. * keznitht kwesty. Urzędniczy Komitet doraźnej pomocy 
żołnierzowi wielkopolskiemu na froncie, donosi, że w niedzielę 
dnia 22 sierpnia przy pomocy Pań z wydziału Kwesty Komitetu 
Obrony Narodowej i Czerwonego Krzyża zebrał w gotówce! 
MIł 97,000 Mk. 38,133,40 w poniedziałek dnia 23 bm. razem 
Mk. 135,133,40. Oprócz tego zebrano w tych dwu dniach obce) 
monety: srebra 10 sztuk, niklu 4 sztuki, innomiastowych 300 
sztuk, koron 44,24, rubli 33,50, dolarów ?, Mk. niemieckich 
106,50, franków 4,25, lei rum. 5.

Poza darami w naturze zebrano w kałach urzędnieoych Mi 
nłsterstwa b, dzielnicy pruskiej do dn. 25 sierpnia 1920 Mk. 
29451,—- Urzędu Osadniczego do dnia 28 sierpnia 1920 Mk. 20000 
Konsystorza do dnia 25. sierpnia 1920 Mk. 5.000. Urzędu Zbo
żowego do dnia 25. sierpcia 1920 Mk. 17.30, zbiórka w tych dwu 
dniach Mk, 135133,40, razem Mk. 192,314,40,

Ofiarowane dary jak np. kury, gęsi, kaczki, owoce sprzeda
no, a uzyskana kwota zostanie wliczona do ogólnej kwoty ze
branej dla powyższego celu.

O wartości i bliższych szczegółach zebranych darów w na
turze będziemy informować społeczeństwo w najbliższych nu
merach dzienników,

Księgi stanu cywilnego.
Od 30. 8 de i. 9. zgłoszono- W3 terja Abel z d. Kuhn 43 1., 

Aniela Herrog 8 ra. 19 d., wdowa Katarzyna Drozdowska byłi 
ewdowieł* Waliśzewska z d Stfihtv.uk 89 1, mistrz szewski 
Michał Klin kowski 53 1., Józef Rfcter 1 r. 8 ni. 18 dni, Bożena 
Kapci i 8 m 10 dni ucz. szkoln. Franciszka Suchowink 9 lat. 
Antoni Iilaszyk 10 m 23 dni, Kazimierz Gołaska 5 i. 6 m. 2 
dni, mistrz szklarski Morifz Kani 76 lat Otto Gottschllng 1 m. 
25 dni, Marta Igner i rok, 8 m. 18 dni. ktnoniczka Elwina Els
ner v. Gronau 78 lat, wyższy książkowy Artur Neugebauer 58 
lat, Helena Grochowiak 3 m. 20 dni, Tadeusz Grajczyński 4 
m. 23 dni Felicja Kossak 24 L bez zaw. Feliks Radziejowski

7 m. 2 d., ucz. szk. Helena Maciejewska 14 lat Eleonora Bartz
z d, Grześkiewicz 37 iet konduktor kolejowy Maksymiljan. 
Wojdziak 49 lat. Marja Pieholak z d. Kuchta 36 lat, sekre
tarz Wojciech Wawrzyniec Sitarski 64 lat, telefonista Romaro 
Kruza 24 lat, palacz Jan Łasecki 29 lat, rolnik Wincenty Sa
dowski 19 lat, kupiec Roman Bandurski 23 lat, rolnik Stefan 
Białecki 18 lat, Janina Bogacka 2 mieś. 1 tydz. Roman Le
wandowski 19 dni, Jan Januszewski, podpułkownik 48 lat, An« 
na Stachowiak 2 1., 2 m. 12 dni. Jan Ławicki 2 m. 13 dni, Teo
dora Miśkiewicz bez zaw. 18 L, Tadeusz Ziółkowski 10 lat, Ka 
pitan Tadeusz Kamieński 28 łat, ogrodnik Michał MańkowskS 
20 lat, Seweryna Kaczmarek 1 dzień, Herta Knoche 1 m. 18 <L, 
Karol Klein 3 m. 14 dni. robotnik Jan Woliński 18 lat, szere. 
gowiec Franciszek Kula 20 lat, kupiec Feliks Springer 21 lat, 
robotnik Michał Stachowicz 20 lat, Zbigniew Czarnowski 13 
dn, przetokowy Walenty Jeżbor 29 lat, robotnik Franciszek 
Biniakiewicz 79 lat, cieśla Jan Kaliszan 46 lat, Zofja Soczką 
7 mieś. 29 dni, Marta Szczepańska 6 lat, 6 tyg., Jan Szyman
kiewicz 3 mieś. 20 dni, Stefan Gindera 1 godz„ Adam Sołecki 4 
lata, 8 mieś. 25 dni, wdowa Antonina Łysiak z d. Pędzióska 57. 
lat, Karol Gorczyk 10 m. 23 dni Leokadja Grzyb b zaw. 21 l.e 
Marja Schneider 6 m. 17 dni, drukarz Ryszard Auer 38 lat? 
Marja Dudziak 7 m. 7 dni, Emanuel Appel bez zaw, 73 lat. 
handlarz Jan Weychan 48 lat •

iWCH W TOWARZYSTWACH.
— Tow. Muzyczne „Lira“. Zebranie plenarne odbędzie sijj 

w piątek, dnia 3. bm. o godzinie 7 w lokalu „Rod Zagłobą 
przy ulicy Wrocławskiej 15 O. ł K. »13—14,

— Plenarao zebranie Stowarzyszenia lokatorów mia
sta Poznania odbędzie się w sobotę dnia 4. bm. o Rodzinie 
7. wieczorem w sali Domtf Król. Jadwigi Alej© Marcinków-: 
skeigo 1. OK 4898-99

— Stów. Nauczycieli ł Nauczycielek na Poznań i okoli
cę odbędzie w sobotę, dnia 4. b.m. punktualnie o godz. 4)4 
po poł. w szkole przy ul. Dzłalyńskich plenarne posiedze
nie w celu omówienia i zadecydowania spraw związanych 
z chwilą obecną. Jak najliczniejszy udzła) członków jest 
pożądany. K z4833

REPERTUAR TEATRU WIELKIEGO MIASTA POZNANIA. 
Czwartek, 2, 9. o godz. 8 „Madame Butterfly", opera

G. Pucciniego, , ,
Sobota, 4. 9. o godz, 7 „Dama Pikowa", opera P, Czaj.

kowskiego, ’ „ _
Niedziela, 5. 9. o godz. 7« „Straszny Dwór", oper«

St. Moniuszki.
REPERTUAR TEATRU POLSKIEGO W POZNANIU.
Czwartek, 2. 9. »Zasadzka«, sztuka w 4 akt. H. Kiste«' 

ma&kersa.
Piątek. 3. 9. »Gorąca Krew«, kom. w 3 akt. Miecz. Ffc 

janowskiego.
Sobota, 4. 9. »Ponad Śnieg«, dram, w 3 akt. Stefana 

Tomskiego.
Niedziela 5, 9, „Zasadzka" sztuka H. Kbtemaekersa. 
Poniedziałek 6. 9. „Po nad śnieg" sztuka Stefana Zerom.'

skiego.
REPERTUAR TEATRU POWSZECHNEGO 

w Ogrodzie Zoologicznym.
Czwartek 2. 9. »Księżniczka Czardasza«,
Piątek 3. 9. »Major Ułanów«.
Początek o godz. 7J4 wieczór. Bilety u p. Paczyńskiego 

ul. 27. Grudnia 14.
Nakładem i czcionkami Drukarni Polskiej T. A. w Poznaniu, 

Redaktor odpowiedzialny Stanisław Jaworski,

Leon 1 Michał Butłonrt 
Rnńrzeykowici z rodziną 
zamieszkali czasowo w ma). Po- 
marzano*AÍca st. Pobiedziska.

z 4717

do kupienia 
dogodnych

Nad morzem 
większa parcela n 
warunkach. Oferty 
pod „Gdynia*4 do 
.REKLAMK POLSKU“, POZNAM, 
Kleje Marcinkowskiego 6. b 561

uprasza się 
> Tow. Kkc.

Kasa komunalna 1 oszczędności w Kościanie
potrzebuje od i. października

urzęćfnika ¡ob urzędniczki
Zgłoszenia przyjmuje

Wydział powiatowy. Ć1224
W nl544

ZGUBY

Poszukują psa
wyżła

który zaginął d. 26.
Brązowy I ma Watą tylna część, 
letoazenla przyjmuj« Wydział 
gudczy, Komisariat nr. 7, z wy- 
naeroazsnlem.

Śledzić będą tego, Wdry sobie(o przywłaszczył. z ś72S

Goslyniu wakuje posada:

burmistrza
pensja podstawowa 8 000 mk. i wszelkie dodatki przewi
dziane rozporządzeniem N. R. L, z dnia 31, 7, 19. oraz 
nadzwyczajne dodatki przyznane urzędnikom państwo
wym.

Kandydaci zechcą się zgłosić z dołączeniem odpi
sów świadectw,

Gostyń, dnia 24. sierpnia 1920,
Magistrat,

W Gostyniu wakują posady:

setarca rałejskiego
pensja podstawowa 5 000 mk. i wszelkie dodatki prze
widziane rozporządzeniem N. R. L. z dnia 31, 7. 1919., 
oraz nadzwyczajne dodatki, przyznane urzędnikom pań
stwowym. n!545

asyU bsy
pensja podług umowy.

Iorai
kupna '

2 łóżek żelaznych,

4« .
Kandydaci zechcą się zgłosić z 

sów świadectw.
Gostyń, dnia 24, sierpnia 1920, 

Magistrat.

dołączeniem odpi-

kllku hnsael. szały i kanapy. 
Oferty pod M. T. do białych Kolo- 
anlków, Wrocławską 28-29. ZŚ749

Kuplę xaraz

2pieee żelazne
¡kilkanaście ‘SP’ll'i* 

metrów * •
8. Kałamajskt,

plac Wolności 2. b 505 '

Poszukuje odpowiedn. żajęcia lub przedsiębiorstwa

inżynier aornnem-Eeśnik
Polak, katolik z niewielki» kapitałem, doświadczony 
administrator wielkich dóbr, udokumentowaną przeszło
ścią, zasługujący na najsżczersze zaufanie. Przyjmie 
komisowo majątki do sparcelowania, administrację po- 
ręczalną, dzierżawę łub nabędzie na własność nieduży 
objekt ewtl. na spłaty, Zgłoszenia: J, R. Wójcicki, 
Gniezno, Targowisko nr. 2 II p. z4632

Aparatu
io palenia cykor)! łub kawy, 
to zapędu silnikowego, poszukuje 

Dorn. Rotowlćckó,
pow. pleszewski. nl573

I

Przy wyższej szkole miejskiej w Gostynia, z planem 
nauki gimnazjum humanistycznego są wolne z dniem 
1. września nl543

3 P3S<.l»£W^i§

polonisty, romanisty i przyrodnika wżgl. matematyka.zyr*
—Prawa i obowiązki według norm państwowych.

J Podania, należycie udokumentowane, należy wnosić 
PKAGM ^^;do Dyrekcji wyższej szkoły miejskiej w Gostyniu.

Zastępcy
poszukuje zaraz u 1115

tpteka rKóbyiinie
ŁJcznia dzicćw poszuku- 
» zaraz lub od 1. lo. d 1305 

B. Pępka, mistrz piekarski, 
uŁ Cen. Kosińskiego 25.

W tutfejśzej administracji wakuje posada

' sekretarza
Pensja według pragmatyki. di248-9
Kandydaci obeznani gruntownie z sprawami komu- 

calno-policyjnemi raczą się zgłosić, z dołączeniem odpi
sów świadectw do

Magistratu w Międzychodzie.

Ewśsli biesívEh biąSawych, 
zawsdswca cukrownika

obeznanego z kstążkowodcią w charakterze kontrolera

i Ml dzielnych slenelypistek
biegłych w rachowaniu poszukuje 
Wały Zygmunta Augusta 10a. Z¡

e „Urząd Cukru“
głosz. osob. od 11—2.

KRBLWC0WE
do pracowni towarów białych 

(kołnierzy - żabotów) 
poszukuje ]acob Zadek

Plac Wolności 8. z 4757

poszukuje młodszej n!540

„ioH“«Poznaniu, ii. wości g

Dzierżawa pensjonatu
lub solidnego hotelu w dużem 
mieści« lub miejscowości kąpie
lowej «suka młoda niezależna 
osoba. Chętnie przystąpi do 
spółki do dobrze rentującego się 
przedsiębiorstwa zbożowego, go
spodarczego i t. p. Zawodowe i 
biurowe wykształcenie. Dzielna 
współpraca i 50 000 mk. gotówki. 
Zgł. do eksp. Kurjera pod z 3771.

Małżeństwo poszukuje

2—3 iimebl
: używan 

S. upr

pokoi
icra kuchni, 

sza
Oferty pod

LflAc.
„ ....... ZNAŃ,
¡tleje Marcinkowskiego 6. b 562

S. uprasza sie do Tow. 
.REKLAMA POLSKA“, PO

Dla 14-let. dziewczynki poszuk.

stancji
w lepszym domu z rodzicielską 
opieką, używaniem fortepianu 
w bliskości liceum przy uL Ma
tejki. Łask, zgłosz. do Nadleśn. 
Gołąbki p. Gościeszyn. d 1130

Dawno zaprowadzony dll55
skład papieru 
1 antykwariat

z wielkim zapasem towarów 
i dobrem urządzeniem z powodu 
wyjazdu pod korzystnemł Warun
kami na sprzedaż.

Hugust Ęlt, Inowrocław.

ź praktyką książkowości w biurach kupieckich.
Poszukujemy zaraz lub od 1. 10. rb.

biegłej książkowej
za wyśokiem wynagródzenieiń, d 1203-4-5

„Zgsila“, Sstóywców, Sp. zsp. z egr. por.,
vs Ćsarsikowse,

Szafa żelazna na 4,^^
Ü1. Rycerska 11^, 

wejście 5 I. ptr. prawo odg. 3—4.

na jednego konia o iłe mcżnoScł 
w śródmieściu poszukuje Się. 
Zgł. do eksp. nin. pisma pod z456$.

Urzędnik samotny, intelig. w śre
dnim wieku, poszukuje od 1. 10.

pokoju
ęw. z utrzym. u samotnej osoby. 
Zglosz. do eksp. Kurjera p. z 4689.

Restauracja 
strzelnicy w Pniewach

záraz do wydzierżawienia,
EHźszych szczegółów .udzieli

S. Wachę, przewodu. Blracfka 
Strzeleckiego. dyói

Wydzierżawienie rybałówsiwa.
Magistrat miasta Chodzieży zamierza wydzierża

wić rybołówstwo na jeziorze Rataiskiem (500 mórg), 
także użytkowanie łąk przy Je^nrze położonych oraz 
poręb lodu itp. na dłuższy cza« stosownie do urnowy. 
Warunki można przejrzeć w' sekretarjacie miejskim. 
Zgłoszenia należy nadesłać najpóźniej do 15. września 
rb. Magistrat zastrzega sobie wybór pomiędzy zgla- 
szającemi się. d 1287

Magistrat iaiasta C&odzieży.

KiSyn ssarełtoy,
z tartakiem przy dworcu i szotie, 
w dobrej okollc.y z powodu nie
domagania właściciela na sprze
daż. Gdzie? wskażfe ekspedycja 
niniejszego pisma pod z 4723.

Kć.m.emoa LI fjtęłrowa 
na św. Łazarzu w której się znaj
duje restauracja i skł. kolonjałny 
zaraz na sprzedaż. Zgłoszenia 
przyjmuje cksp. Kur}, pod Z4575.
KSZázclkí ma ter jai ełektry 

czny na sprzedaż b 486 
Szumski i Gekring,

Bydgoszcz, Dworcowa 18.
7“

ialii tei. 16

kilka tysięcy do oddania. Oferty 
pod d 1251 do eksp. Kurj. Pozn.;

Dobrze się rentujący niemieckąwiększy
browar

na sprzedaż lub do zamienienia^ 
Przedsiębiorstwo to stosowne ną 
utworzenie towarzystwa akcyjn« 
tub spółki. Oferty do ekip. KurJ! 
Pozn. pod d 1188.

Małe
kowadło
na pieńku potrzebne. Kdres i ceni 
pod X4583 do eksp. Orędownik^

Małe czarne skrzy dfo,
nowy gum. męski i damski płaszcz 
nowy czarny kostjum na sprzed 
Górna Wilda 3t, L p. na prawo 

z 2127

45-50 szt. nowych
warsztatów

stolarskich
na sprzedaż. d 12lj

Wiofizim&rz WeBtzel, Osim«;

Używana

Iskomobila
wraz z kompletnym
ffHinHo!l!fM9

na 5 atmosfer i 8 koni na sprzęt 
daż. Zgłoszenia i oferty do eksp 
Kurjera pod z 4457.

Fortepian,
icnierka, duże lust;szyfonierRa, 

biurko na sprzedaż.
Piekary 19 HI p. lewo.

Nowo założona

464*5?

Futro damskie
prawie nowe i frak z kamizelki 
ra sprzedaż. Zgłoszenia do eksp 
Kurj. Pozn. pod 1145.

J. JasickI & K. Wyrwalskl w Żywcu (Małopolska]
poleca dl260

te One litt i nioiiy Raźne
(kosze i;a węgle, balony szklane i owoce) 
w każdej ilości i w nąjlepszem wykonaniu.
Przyjmuje także dymiony do oplatania.

Caay umiarkowane. Dostawa natychmiastowo, ólorty na żądante

Stfihtv.uk


Szkoła tańca 
Antoszewskiego
rozpocznle kursy jesienne

t®- września r. b. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje 
od godziny 12—i ul. Zielona 3, II. r 4141-2

slróż nocny
do fabryki potrzebny. Zgłosze
nia z dołączeniem poleceń przyj
mują n 1574

Bracia Lesser,
fabryka maszyn 

POZNAŃ, Górna Wilda 180.

Kupujemy

ZIEMNIAKI
z natychmiastową dostawą i prosimy o spie
szne oferty z podaniem ilości i ceny. b538

Niemczyk i Paciorkiewicz - Toruń.
Adr. tełegr.: Nlempa. Nr. telefonu 183.

DRZEWO OPAŁOWE
wagonami na sprzedaż.

Kruczyński i Ska Bydgoszcz,
młlca św. Trójcy la. nl627 Telefon 1323.

|iiiiiiiiiiiiii,iiiiiiiiifiiiiinniitnnnifiiiiiinHimiiiiiiłiiiiininii)iiiniiiiiiuni!łiiin

I Ziemniaki jadalne, I 
I rzepak, gorczyce i t. p. I

kupuje i prosi o ofertę

! F. GLrtBISZ, Poznań, |
: | plac Wolności 18. nl569 Tel. 3556. =
biiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiHiiiiinimiinmnniHiiiiiniiniiininiiifiT

PRACA
W Zarządzie Miejskim w Toruniu są zaraz do obsa

dzenia następujące posady:
radcy budownictwa miejskiego, 7 kL podług pra- 

gmat. z dnia 31. 7. 1919
kasjera Głównej Kasy, 10 kL podług pragmat z dnia 

81. 7. 1919 »
kierownika biura podatkowego 10 kL podług pra

gmat z dnia 31 .7. 1919
kilku sekretarzy i książkowych 11 ki. podług pra

gmat z dnia 31. 7. 1919
kilku asystentów 12 kL podług pramatyki z dnia 

31.. 7. 1919.
Prócz zasadniczej płacy podług klas pragmatyki 

otrzymują urzędnicy dodatek w wysokości
1/50 za każdy rok służby,
1/6 na utrzymanie żony,
1/20 na utrzymanie każdego dziecka, 

oraz dodatek mieszkaniowy (zależnie od klasy), dodatek 
drożyźniany (50% dod. dróż, i 50% od całej płacy aż 
do wprowadzenia nowej pragmatyki). Podania z załą
czeniem szczeg. cur. vitae i zaświadczonych odpisów 
świadectw złożyć natychmiast

Toruń, dnia 25. sierpnia 1920.
__ Prezydent miasta. b543

W Kobylinie wakuje zaraz posada dl255

burmistrza.
Pensja podstawowa 4000 mk. i inne pobory podług 

(pragmatyki N. R. L. oraz dodatki drożyżniane. Reflek- 
tanci z znajomością spraw administracji komunalnej 
zechcą zgłoszenia z życiorysem i świadectwami uwie- 
rzytełnionemi oraz podaniem referencyj nadesłać na
tychmiast najpóźniej do 15. września r. b.

Magistrat w Kobylinie.

Poznańska wytwórnia wódek i likierów 
poszukuje zaraz ewentualnie później na miasto Poznań 
1 Wielkopolską

dzielnych

reprezentantów
Panowie u firm powyższej branży, dobrze zaprowa
dzeni, dysponujący stałemi odbiorcami, zechcą złożyć 
śwe podania pod nr. 16162 do biura ogłoszeń „PAR" 
Poznań, ulica Rycerska 8._______ b540

Poszukujemy zaraz, najpóźniej od 1. października
biegłe stenotypistki

do polskiej i niemieckiej korespondencji. dl250
Reflektujemy jedynie na pierwszorzędną siłę, o ile 

możności z branży cukrowniczej. Pensja podług umowy. 
Zgłoszenia piśmienne z życiorysem uprasza

Cukrownia w Miejskiej Górce Tow. z o. por. 
Miejska Górka, powiat rawicki.

Poszukuje
2 pomocników arogerzystów

wolnych od wojskowości — młodszych, natychmias 
lub później.

Łaskawe zgłoszenia proszę z podaniem pensji prze 
słaó do ...... nl57:

L. Ł Hancsewskfego, Grudziądz (Pomorze).

Młyny i Turlali Wiwieclie
Tow. Hkc. w Wągrówcu

poszukują

dzielnej stenotypistki,
ekspedjeoia i Spichrzowego

do oddziału młyna — oraz

Książkowego i ekspedienta
do oddziału tartaka.

Zgłoszenia szczegółowe z podaniem pretensyj należy 
skierować p. adres: Mieczysław Kłos, Poznań, 

ulica Podgórna nr. 10 a. b625

stenotypistki
Dzielnej

oraz rutynowanej

poszukuje za Wysokiem wynagrodzeniem

ROLNIK w CZEMPINIU

Poszukujemy natychmiast: b651

2 dzielnych slenolypislek, 
telefonistki

12 chłopców U dziewcząt
do posyłek

km RRiaczoMzanaoiT
Towarzystwo Akcyjne

Poznań, uL Podgórna 10 a.

Posada samotnego d 1259
kasjera względnie kasjerki,
obeznanej dokładnie z prowa
dzeniem ksiąg kasowych i go
spodarczych oraz korespondencji 
gospod. wolna we W. Kołudzie
per Janikowo z dniem 1. X 20.

Fani
z lepszego domu potrzebna do 
prowadzenia kawał, eosp. na wal 
u dyrektora. Musi dobrze goto
wać i znać się na howie drobiu. 
Do pomocy pokojówka i dziew
czyna do drobiu. Oferty z wy
maganiami i fotografią do tksp. 
Kurjera pod d 1238.

LEŚNICZY
państwowy, polak wiek 37 lat z ukończoną szkołą la 
sową i egzaminami, bardzo zdolny rysownik, pracowit 
i obznajmiony z wszelkiemi gałęziami gospodarstw 

lasowego i administracją n 53

przyimie zaraz prywatną pesadę
Oferty upr^jsię pod Nr. 16153 do biura ogłoszeń

!“ Poznań, ul. Rycerska 8.

Msz*

z dobrem wykształć, poszukuje
Drogerja Merkur,

IW. Thiel, Mogilno.
Komenda Powiatowa 

Policji Państwowej 
w Nowym Tomy ilu przyjmi.

pannę
do pisania maszyną.

Do zgłoszeń dołączyć odpisy 
świadectw i życiorys. d 1110

Asystent (ka)
lub panienka obeznana z pracami 
w aptece, potrzebna zaraz lub cd 
1. października. d 913
Hpteka w Koźminie,

Samodzielna krawcowe
na bluzki i spódnice potrzebna 
zaraz. B. Antkowiak,
Plac św. Rrzyski 1. z 4666
,'Śłoda panienka jako ekspe- 
*’• djentka również uczenica 
może się zgłosić. Bracia Mietbe 
skład cukrów, ulica Gwarna 8. 
Zgł. od 6—7 wieczorem. z 4663

Ucznia
poszukuje zaraz 

drogerja K. Kubicki, 
Środa. d 1220

tirogerzysta i
z patentom poszukuje posady, 
w drogerji w Poznańskiem. Łask, 
oferty St. Grzybowski, uL Gło
gowska w cukierni Smoleńskiego«;

fczyttt
potrzebni do nauki języka pol
skiego, książkowoćci, kore
spondencji, rachunków, ste
nograf ji, wiadomości handlo
wych 1 prawniczych. nl568
Kapiscka sziota pry w. Preissi
w Poznaniu, uL Rycerska 29.

Pomoc, piekarski?
poszukuje miejsca zaraz lub 
później. Antoni Pilniak, Grabów 
pow.Ostrzeszowski, ul.Kcmpińska.

Potrzebny zdolny

książkowy.
na młyn parowy, pierwszeństwo 
mają tacy, którzy na młynie już 
pracowali. Wysoka pensja!

Zgłosz. uprasza się pod „Młyn“ 
do Tow. Alce. „Reklama Polskę“ 
Poznań, AL Marcinkowskiego 6. 

b 457
Potrzebne zaraz

DWIE KUCHARKI
dla szpitali tutejszych i jedną do szpitali wojskowych 
w Pleszewie. Osoby samotne, które są w możności 
większą kuchnią prowadzić, uprasza się o zgłoszenie 
w Dowództwie Okręgowego Szpitala Woj
skowego w Poznania, pokój 16. ¿1209-10-11

Kopiec podróżifócy,
samotny, poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. 
Zgłoszenia proszę do Kurjera Pozn. pod z4800.

nimi nrzeMka u urzędniczki
do badania wniosków poszukuje Wydział Ubezpieczeń 
od wypadków I odpowiedzialności cywilnej.
„Yesta“ Bani Wzajemnych Chezpicczeń w Poznaniu,

św. Marcin 61. b622

Potrzebno

dwóch kierowników zbożowców,
znających książkowość, na filję,

książkowo, stenotypistkikasjer.
Zgłoszenia:

Rolnik w Kępnie
B. Piechowiak. d!266

Młody człowiek
óraz d 1222

stenotypistka
do biura tartaku naszego zaraz 
poszukiwani. Zgłoszenia z poda
niem życiorysu 1 żądane, pensji 
oraz załączeniem odpisów świa
dectw 1 foiógrafji skierować do 

Fttemygłu drzewnego
Hermann Schiitt,

Tow. Hkc. Czersk. Pomorze*

~liSl0 człowieka
za pensją I wysoktemi prowizjami do biur 
i do akwizycji poszukuje b50
Subdyrcckj a „Yssiy^, Rycerska 15

Włóko©
ulica Wielka 13 — poszuki

2 eMMń (itk) 
Jjttira Do wsytefc

Tow. Akc. 
Bartawuia wyro- 
tów włatoisiyca

ulica Wielka 13 — poszukuje zaraz

Inżynier ach.
samodzielny konstruktor z długoletnią praktyką po 
szukuje natychmiast posady. Łaskawe zgło 
szenia pod z4685 do ekspedycji Kuriera Poznańskiegc

Do naszej Huty w Rudniczech poszukujetr

3 inżynierów metałurgó
chemika nieorganika,
technika maszynisty
i rysownika.

'I1 śJiadectw * referencji 1 
Wielkopolska Huta Miedzi, Poznań. Grol

z
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Przedstawicielstwo

SZBĘ 1
na Poznańskie — M.

eczy radykalni©
Sprzedaż w aptekach i drogeriach.

- Poznań, ul. Pawia Nr. 2.

SKABIODERMA
Warszawskie Towarzystwo Akcyjne „MOTOR4

66

W dalszym ciągu złożono na Skarb Państwa w 
Stów. Złoto Ojczyźnie następujące dary; Rusz- 
czyński S. 2 obr. złote Borowska M. 1 obrączka zł. 1 
broszka sr., Szauierówną F. 1 iańczuszek sr,,'3,55 mk. 
sr., Ks. Bajerowicz K. 1 cbr. zł, 1 pierś, zł., z turk. 1 
moneta zł. Zeftklelcrcwa A. 2 kolczyki zł., 1 obr. zł., 1 
broszka sr. ,54 rnr. sr. 2 ker. pół rubla, 1 fr. sr., Zgo
ła S. 57,90 n-.k. zł, i sr. 40 kop., Czarliński Z. 8 mr. sr., 
Hcjnat Z. 16 mr. sr,, Nowakowska M. 1 bransoletka sr. 
kawałki sr., miedzi i aluni, Chojnicka J. 5,50 mr, sr., 
Kopeciowa L., 1 pierś, zł. 9 monet sr. Beslerowie W. 2 
obrączki zł., Grabska R. 1 obrączka zł., Naglerówna 
A. 1 pierś, zł. i sr., Jagodzińska J. 2 breloki sr. 75 fen., 
Fcrlikiewicz R sznur bursztynów, Ponicka Z. 5,85 mk. 
brelok i mon. sr. 2 pierśc. zł. i kawał zł., Prof. Gór
ski K. 1 obr. zł., Romanowski L, 14,80 rubl. sr„ Kaus- 
sowa W, 4 kor. sr., Jakuszowa E. 1 obr. zł. Witt M. 
3,50 mk. bl. Wojtkowska F, 68 fen. bil. 11 mon. nikł., 
Nowakowska W. 2 broszki 2- kolcz., 1 pierśc. zł. 3 
kaw, zł., 1 dew. sr., 22 mon. nikł., Józewicz S. 1 pierśc, 
i bransol. sr., Józcwiczówna M. 1 kolczyk zł., 2 kol
czyki i 1 klamra sr., 6 mon, miedz. Janikowa M. 1 obr. 
zł.. Kędzierska J. 1 medalik i krzyżyk sr. 1 szpinka zł. 
3 kaw, zł„ Knothe J. 1 obr. zł,, Mosiężny W. 30 kop. 
bil., i 12 mon. miedz., Popiel J 1 obr. zł., 1 brans, i 20 
kaw zł., Strzelińska F. 5,8G m. 1 kolczyk zł., d'Aban- 
coùrt À. 1 kaw. zł. Wincza W. 2 obr. zł., Besler J. 2 
obr. zł., Jakubowski W. 1 obr. zł. dl278

Stów. Złoto Ojczyźnie uprasza Szłachctn. 
Ofiarodawców o dalsze składanie darów, jako też o 
zapisywanie się na członków Slow, w biurze przy ul. 
Rycerskiej 2, od godziny 11—2 Zarząd.

„Komisja Wojewódzka dla Spraw Wyznaniowych 
i Szkolnych zamieniła tutejsze dotychczasowe progim- 
ftazjum na gimnazjum 8 klasowe typu klasycznego. W 
tym roku otwiera się klasę Vit (sekundę wyższą).

Trzemeszno, w sierpniu 1920 r. (31281 Dyrekcja

* Księgarnia M. Kreta J
Poznań, plac Wolności 7 i 

tel. 1390 ft
posiada na składzie ||B

wszelkie wydawnictwa |
w dużych ilościach dla szkół polskich.

Ekspedycja na prowincję odwrotną po
cztą za zaliczeniem. n!571 B

irfcol «21x^0 średnia i duża wielkość 
sy na papierze i kartonie:

tsbhce królów polskich
w bardzo ładnem wykonaniu do nabycia u nakładcy, 

A. Zembiracyeks, magazyn papieru i kart
widokowych, Kraków, Fiorjańska 9. b485

Tliaszeze cipadkswe
kupują i płacą najwyższe ceny

J. & S. StempsaîeTOÎcz
Poznań, ulica Pocztowa 3.
1)390

Telefon 5595.

Lokomobile, młocarnie 
i elewatory

poleca ze składu dl26i

„Globus“, fai». Bâszyi wPleszewic

Polecam
iellorę Mono

(Wellpappe).

Hurtownia papieru

Wacław Geźflzleiewski, Poznan
ul. Szewska 1, I ptr., przy ul. Wielkiej, 

Telefon 1358. d 1134

Z kół lokatorów dochodzą skargi, że niektórzy wła
ściciele żądają zapłaty za wodę bez przedłożenia ra
chunków i objaśnienia.

Zwracamy uwagę, że żaden lokator rachunku za 
wodę płacić nie potrzebuje dopóki właściciel domu 
nie przedłoży mu wystawionego rzez urzędnika wodo

ciągów miejskich dowodu ilości zużytej wody.
Od tej kwoty powinien właściciel odciągnąć przy

padający na niego udział w wysokości 30 fen. za sze
ścienny metr. Dalej podać powinien zestawienie ubi
kacji w kamienicy włącznie kuchni, łazienek, własnego 
mieszkania i mieszkania stróża. n!642

Lokale przemysłowe liczy się osobno. Dopiero na 
mocy takiego rachunku płaci lokator przypadający na 
jiiego po 1. czerwca 1920 r. udział.

Obowiązkiem właściciela jest utrzymanie wszy
stkich przyrządów wodociągowych w porządku.

Poznań, dnia 31. sierpnia 1920.
Magistrat,

Niniejszem podajemy do wiadomości, iż z dniem 1. sierpnia 
b. r. rozpoczęliśmy działalność w dziale ogniowym« g 
Przyjmujemy więc do ubezpieczenia od ognia: domy mieszkalne, jj 
zakłady fabryczne, magazyny towarów, ruchomości oraz kre- g| 
scencję rolną. b“’ J

Stosunki reasekuracyjne z pierwszorzędnemi towarzystwami jj 
zagranicznemi, kapitał gwarancyjny 10 miljonów marek, odpo- g 
wiedzialność wzajemna oraz rozgałęziona organizacja, stawiona jj 
nam do dyspozycji przez Bank Wzajemnych Ubezpieczeń gj 
„Vesta“, daje ubezpieczonym rękojmię absolutnej pewności g 
instytucja nasza, oparta na wzajemności, dzieli. osiągnięte zyski |j 
pomiędzy ubezpieczonych pomimo, że składki za nicze po- g 
bieramy te same co inne towarzystwa ubezpieczeń, g|

Działy ubezpieczeń od kradzieży i od gradobicia uruchomione jj 
zostaną w najbliższym czasie. jj

WSW5?

Towarzystwo Wzajemsych Ubozpieczoń cd Ognia i Gradobicia w Poznaniu
św. Marcin 61.

Telefon nr. 1487. Adres telegr.: Yestalka.

Rada Nadzorcza:
Dr. Teofil Rzepnihowski, wicepatron spółek z Lubawy (prezes.

Ludwik Frankiewicz z Poznania (wiceprezes). Hr. Adolf Bniński z Guitów.
Edward Grabski z Bieżanowa. Franciszek Kaczmarek z Poznania.o

Bolesław Kasprowicz z, Gniezna. Franciszek Krajna z Poznania. Jan Leitgeaer z Poznania. 
Edward Afissuna z Warszawy. Edward Potworowski z Goli.

Marjan Wojciechowski z Warszawy. Hr. Adam Żółtowski z Jarogniewic.

Dyrektor Naczelny:
Dr. Marjan Głowacki.

Reprezentacje we wszysilsich miasłach Falski i Gdańsku.

/ STEMPLI x
L. KAPELA
Poznań, ul. Wrocławska L

. wykonuje stemple - 
z najlepszej trwała!

k\ - gumy x

w jet

Orzełki
polskie

srebrna, wyrób miejscowy, zaraz 
:j ilof •w każdej ilości ,pa sprzedaż.

Zgłoszenia przyjmuje z 46!6
«owak, Ch

I
Fiegl

opaleniznę, żółte plamy j 
usiiwa ppd gwarancją

AzeŁa-krerre
słpjck 50.— mk.

i Gadeousch,
Poznań, ut Nowa 7,

felSTIW
dębowe, biychy topolowe 
w grubościach 80 i l ib mm, 
bukowe i brzozowo drzewo 
okrągłe, kantówkę i sza- 
lówkę jakoteż równolegle 
obrzynane, suche blochy 

58 mm ma do oddania
¡taatoSstóMrzbifl

T0W. AkC. nl396 
Poznań, ow, Marcin 52.

KuptEje 
każdą ilość

pszczelnego
Olerty piśm. z podaniem ceny 

upr. się pod nr. 17100 do biura 
ogłoszeń »Par“ uL Rycerska 8.

Jestem odbiorcą każdej ilości z 4718-9

Oddział 3. 0 3196
mięsa końskiego

solonego i świeżego. Płacę najwyższe ceny. Oferty z 
podań, ceny upr, Wegemte, Gniezno. Rzeźnia końska.

Większe ilościBECZEK
drewnianych

możliwie wagonowych, kupi natychmiast

I Centrala Oliw Mineralnych 
| W. Wichrowski - Poznań.

Kantor sprzedaży: ph Wolności 17.

Iseweeeie

n!625

BYKA i POSŁUSZNYHURTOWNIA WIN
Poznań, Wrocławska 33/34.
===== Telefon 1194. .■■■■■.

Wina, szampany, 
likiery, wypalanki

Przys. dostawcy win mszaln. msn


	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\202\0191.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\202\0192.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\202\0193.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\202\0194.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\202\0195.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\202\0196.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\202\0197.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\202\0198.tif

